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Na prvého občana Stropkova, 
ktorý bude mať v rodnom liste na-
písaný rok narodenia 2010, sme si 
museli počkať do 7. januára. Nie-
koľko minút pred pol deviatou ráno 
prišiel na svet cisárskym rezom 
Sebastián Bogdaník. Po narodení 
vážil presne tri kilá a meral 49 cen-
timetrov. Šťastnými rodičmi chlap-
čeka s hustými čiernymi vláskami 
sú Marianna Bogdaníková a Ra-
doslav Šefčík. Sebastián je ich 
prvým dieťaťom. „Keď som Se-
bastiánka po prvýkrát uvidela, 
mala som neopísateľne krásny 
pocit. Z narodenia syna mám ob-
rovskú radosť, “ vyznala sa čer-
stvá mamička. Prvému Stropkov-
čanovi narodenému v tomto roku 
prajeme hlavne zdravie a šťastný 
život v kruhu svojej rodiny. -ada-

Narodil sa prvý 
Stropkovčan
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Editoriál
Presne pred rokom, vo 

štvrtok 8. januára 2009, sme 
robili anketu na tému, ako si 
ľudia zvykajú na euro, kto-
ré bolo v tom čase v obehu 
presne 8 dní. Väčšina opýta-
ných ešte stále platila aj koru-
nami, na novú menu si však 
ľudia pozvoľna zvykali. Naj-
väčší chaos mali predávajúci 
aj kupujúci práve v čase, keď 
sa dalo platiť zároveň starými 
aj novými peniazmi. Koncom 
roka 2009 zaniklo povinné du-
álne zobrazovanie cien, hoci 
sa dá predpokladať, že ešte 
do júna sa zrejme v mnohých 
obchodoch bude objavovať. 
Presne rok po spomínanej 
ankete sme urobili podobnú. 
Pýtali sme sa ľudí, či ešte 
prepočítavajú eurá na koru-
ny. A hoci všetci do jedného 
konštatovali, že si už na eurá 
zvykli, pripustili, že si pre lep-
šiu orientáciu násobia ceny 
krát tridsať. Do kedy nám 
ešte budú v hlavách fungo-
vať pomyselné eurokalkulač-
ky, ťažko povedať. Isté je, že 
matematického úkonu „krát 
tridsať“ sa tak skoro nezba-
víme. Často počúvam názor, 
že eurá sa míňajú akosi rých-
lejšie v porovnaní so sloven-
skými korunami. Je otázne, 
či príčinou tohto javu je op-
tický klam v peňaženkách, 
nenápadné zdražovanie, 
alebo menší prílev peňazí do 
domácností v dôsledku krízy. 
Zrejme z každého trochu. Dá 
sa povedať, že bežný človek 
zavedením eura vlastne nič 
nezískal ani nestratil. Akurát 
pri vycestovaní do krajín eu-
rozóny nemusí meniť peniaze 
a tiež si môže veľmi jednodu-
cho porovnať napríklad svoj 
slovenský eurový plat s pla-
tom francúzskym, nemeckým 
či anglickým. Pre zachovanie 
duševnej rovnováhy odporú-
čam radšej nič neporovná-
vať. Pretečie ešte veľa vody 
v Ondave, kým budú naše 
príjmy porovnateľné s tými 
európskymi. Ak budú vôbec 
niekedy porovnateľné.

Odmenili sme víťaza čitateľskej súťaže 
o najlepší príspevok do novín

Minulý rok prebiehala v našich 
novinách čitateľská súťaž o najlep-
ší príspevok do novín. Teší nás, že 
do prvého ročníka sa zapojilo až 11 
prispievateľov rôznych vekových 
kategórií. Zatiaľ čo najmladší súťa-
žiaci navštevujú v súčasnosti ešte 
len základné školy, najstarší si už 
pár rôčkov užívajú zaslúžený od-
počinok na dôchodku. Z množstva 
vydarených aj menej vydarených 
príspevkov sme napokon vybrali 
dva od jedného autora, ktoré nás 

ako po štylistickej, tak aj po obsa-
hovej stránke upútali najviac. Išlo 
o články pod názvom Z cirkevné-
ho života za totality a po Novembri 
a Nezabúdaj, ktoré nám do redak-
cie osobne doniesol Mgr. Ján Hríb 
z Repejova. Víťaza prvého ročníka 
čitateľskej súťaže o najlepší príspe-
vok do novín sme odmenili hodnot-
nou vecnou cenou a aj touto cestou 
mu ešte raz srdečne blahoželáme. 
Sympatického dôchodcu, ktorý sa 
publikačnej činnosti dlhodobo in-

tenzívne venuje, vám bližšie pred-
stavujeme v osobitnom článku na 
strane 4. Zároveň vyhlasujeme 
druhý ročník čitateľskej súťaže 
o najlepší príspevok do novín. Pod-
mienkou je doručiť autorský článok 
buď mailom, poštou, alebo osobne 
do redakcie. Pod článok je potreb-
né uviesť meno, priezvisko, vek, 
adresu a kontaktné telefónne číslo 
autora. Víťaza druhého ročníka vy-
hlásime v januári 2011.

-red-

Služba bude vyvážať odpad pre 24 obcí, 
Breznica a Brusnica prešli ku konkurencii

Koncom decembra iniciovali sta-
rostovia obcí, pre ktoré zabezpečuje 
vývoz tuhého komunálneho odpadu 
podnik Služba stretnutie, kde pre-
behla diskusia o podmienkach a bu-
dúcnosti ďalšej spolupráce v oblasti 
odpadového hospodárstva. Staros-
tovia oboznámili vedenie podniku 
s ponukou od konkurenčnej spoloč-
nosti z Košíc, zaoberajúcej sa zvo-
zom a spracovaním odpadu. Viacerí 
sa zhodli v tom, že nové podmienky 
sú pre nich výhodnejšie ako tie zo 
strany Služby. Košičania ponúkali 
jednotlivým starostom zvoz odpadu 
v dvojtýždňových intervaloch (Služ-
ba vyváža každé tri týždne) a na-
vrhli aj nižšiu cenu. „V súčasnosti 
máme pri vyjednávaní o cenách 
za zvoz odpadu zviazané ruky, 
pretože stropkovská skládka je vo 
výstavbe a všetok odpad vyváža-
me do Holčíkoviec. Momentálne 
je to pre nás mierne stratové, ale 
v každom prípade máme záujem 
zabezpečovať odpadové hospo-
dárstvo pre obce aj v budúcnos-
ti. Preto po dokončení skládky 
budeme v lepšej situácii,“ uviedol 
po stretnutí riaditeľ Služby Gabriel 
Zajtko. Podnik do konca minulé-
ho roka vyvážal odpad pre 26 obcí 
okresu, v ktorých je umiestnených 
1350 zberných nádob. S výnimkou 
dvoch obcí sa starostovia so Služ-
bou dohodli na predĺžení zmluvného 
vzťahu do konca júna 2010. Brezni-
ca a Brusnica napokon od spoluprá-
ce ustúpili a v týchto obciach bude 
odpad vyvážať košická spoločnosť 
Fúra, s.r.o. „Pravdupovediac nás 
požiadavka na prehodnotenie 
podmienok zo strany starostov 
krátko pred koncom roka trochu 
zaskočila, ale snažili sme sa pruž-
ne reagovať a aj preto sa uskutoč-
nilo spomínané stretnutie. Podľa 
mňa je konkurenčná ponuka ce-
novo zhruba na rovnakej úrovni, 
rozdiel je len v cykloch vývozu. 
Starostovia však uviedli, že sú 
to pre nich lepšie podmienky. My 
však dokážeme ponúknuť dlhodo-
bú spoluprácu, pričom veľmi nám 
pomôže rozšírenie skládky odpa-
du v Chotči,“ dodal G. Zajtko. Pri 

rokovaniach so Službou bol aktívny 
aj starosta Šandala Ján Slivka. Na 
stretnutí s vedením podniku uviedol, 
že má záujem, aby odvoz odpadu 
zabezpečovala Služba. Podnik však 
musí rešpektovať aj požiadavky sta-
rostov, pretože v obecných rozpoč-
toch chýbajú peniaze a zvyšovanie 
cien za vývoz odpadu vnímajú všetci 
obyvatelia menších obcí negatívne. 
„V prvom rade musíme myslieť 
na našich občanov. Na druhej 
strane netreba zabúdať ani na to, 
že pokiaľ by sme od Služby od-
stúpili všetci, podnik by musel 
prepúšťať a to by nebolo dobré. 
Za našu obec môžem povedať, že 
podmienky Služby nám vyhovu-
jú, ale viem pochopiť starostov, 
ktorí prešli k inej firme. Dúfam, že 
spolupracovať budeme aj naďalej 
a náklady na vývoz sa nám nezvý-
šia,“ povedal J. Slivka. 

Ponuka konkurencie neovplyvní 
zmluvný vzťah Služby a jednotlivých 
obcí na úseku vývozu separované-
ho odpadu. Teda pre všetkých 26 

obcí, vrátane Breznice aj Brusnice, 
bude vývoz a spracovanie vysepa-
rovaných zložiek odpadu naďalej 
zabezpečovať Služba. „Momentál-
ne je ťažko povedať, ako sa budú 
ceny za vývoz odpadu vyvíjať 
po dokončení skládky v Chotči. 
Pri cenotvorbe platí jednoduché 
pravidlo - čím viac vyvážaných 
zberných nádob, tým nižšie ceny 
vieme ponúknuť. Po ukončení 
zmlúv s dvoma obcami budeme 
v 24 obciach vyvážať spolu 1141 
zberných nádob. Chcem však 
povedať, že na poslednom stret-
nutí sa zúčastnili aj starostovia 
ďalších 17 obcí okresu, pre ktoré 
odpad vyváža konkurencia. Na-
značili sme im, že urobíme všetko 
preto, aby sme ich v budúcom ob-
dobí ekonomicky aj kvalitou slu-
žieb presvedčili, aby opäť prešli 
k nám,“ zdôraznil G. Zajtko. Nová 
skládka v Chotči je v súčasnosti vo 
výstavbe a dokončená by mala byť 
v polovici tohto roka.

-np-

Nový šéf stropkovských policajtov
Od začiatku roka 2010 šéfuje 

Obvodnému oddeleniu Policajného 
zboru v Stropkove mjr. Ing. Miroslav 
Vančišin. 41-ročný 
Svidníčan pôso-
bil ako zástupca 
riaditeľa OHK PZ 
Vyšný Komárnik, 
neskôr ako starší 
referent kontaktné-
ho pracoviska vo 
Vyšnom Komárni-
ku – Barwinku. Na 
otázku, čo bude 
jeho prioritou po-
čas výkonu funk-
cie riaditeľa OO 
PZ Stropkov rea-
goval: „Mojim pr-
voradým cieľom 
bude minimálne 
udržať súčasný 
stav bezpečnost-
nej situácie v slu-
žobnom obvode 
OO PZ Stropkov. 
Budeme sa 

snažiť, aby sa občania v uli-
ciach mesta a v okolitých ob-
ciach cítili bezpečne.“ -ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Veronika Stoláriková (Strop-
kov): Na euro som si už dávno 
zvykla, pretože pred jeho prijatím 
som bola tri roky v Írsku. Pre mňa 
nebol žiaden problém zvyknúť si na 
novú slovenskú menu, hoci si mys-
lím, že všetci ešte podvedome pre-
počítavame euro na koruny.

p. Šugar (Stropkov): Na euro 
som si už síce zvykol, ale pre lep-
šiu predstavu si občas ešte vyná-
sobím krát tridsať, aby som vedel 
približnú cenu v korunách. Myslím 
si, že ukončenie duálneho zobra-
zovania cien bude robiť problémy 
najmä starším ľuďom. Práve kvôli 
nim mohlo byť povinné ešte celý 
tento rok.

Povinnosť duálneho zobrazovania cien skončila 31. decembra 2009. Od 
1. januára do 30. júna 2010 bude už len dobrovoľné. V tejto súvislosti sme sa 
ľudí pýtali, či si už zvykli na euro natoľko, že ho neprepočítavajú na koruny, 
alebo či by skôr uvítali duálne zobrazovanie cien napríklad ešte celý tento 
rok. Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

Prepočítavate ešte eurá na koruny?

B. Z. (Stropkov): Ešte stá-
le prepočítavam eurá na koruny. 
Kľudne mohli povinné duálne zo-
brazovanie cien ponechať ešte celý 
rok 2010.

E. B. (Stropkov): Ešte stále prepo-
čítavam euro na koruny. Myslím si, že 
je jedno, či budú niekde ešte pol roka 
zobrazované ceny duálne, alebo už 
nie. Kto chce, prepočíta si to v hlave.

Ivor Blanár (Stropkov): Na 
euro som si zvykol bez najmenších 
problémov, na koruny už vôbec nič 
neprepočítavam.

Polícia hlási
Ukradli odkvapovú rúru

2. januára osobne oznámil na 
OO PZ A. S. zo Stropkova, že v čase 
od 18.00 hod. dňa 30. 12. 2009 do 
9.00 hod. dňa 31. 12. 2009 ukradol 
neznámy páchateľ šesť metrov od-
kvapovej rúry z radovej výstavby 
garáží na ul. Hrnčiarskej, čím spô-
sobil škodu vo výške 50,- €. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi krádeže 
pátrajú stropkovskí policajti.

Krádež v potravinách
4. januára oznámila na OO PZ E. 

Č. zo Stropkova, že počas prevádz-
ky predajne Komfos v Stropkove 
bola zistená krádež tovaru. Prípad 
realizujú stropkovskí policajti.

Spred dverí mu zmizli 
botasky

4. januára osobne oznámil na 
OO PZ J. O. zo Stropkova, že spred 
dverí v bytovej jednotke č. 88 na 
Hrnčiarskej ulici mu niekto ukradol 
športovú obuv. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti majetku. 
Po páchateľovi pátrajú stropkovskí 
policajti.

Pátrajú po pytliakovi
6. januára oznámil na linku 158 

p. Z. z Oľšavky, že v katastri spomí-
nanej obce našiel kožu z jelenej zve-
ri. Tento prípad pytliactva vyšetrujú 
stropkovskí policajti.

Informácie o predplatnom
Našim čitateľom, ktorí nemajú mož-

nosť kúpiť si Spektrum v novinových 
stánkoch a na poštách a majú záujem 
o predplatné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2010 je 17,60 €. Objednávky pri-
jímame v redakcii v polyfunkčnom dome 
na Námestí SNP na adrese: Redakcia 
Spektrum, Námestie SNP 554/17, Strop-
kov, na telefónnych číslach 054/742 
3895, 7181 017, prípadne mailom na 
adrese redakcia@espektrum.sk -r-

Do súťaže na nový erb sa neprihlásil nikto
M. Ďurica ho ideovo navrhne sám

V lete minulého roka vypísal 
predseda stropkovských národniarov 
Milan Ďurica verejnú súťaž na grafic-
ký návrh nového erbu, pečate a vlaj-
ky mesta Stropkov. Autorovi najlep-
šieho návrhu ponúkal finančnú 
odmenu 333 eur. Uzávierku sú-
ťaže stanovil na 31. decembra 
2009. Keďže na jeho iniciatívu 
do konca minulého roka nikto 
nezareagoval, rozhodol sa, že 
ideovo navrhne nový erb on 
sám. „Ľudia sa ma po mes-
te pýtajú, prečo sa s tým nič 
nerobí a či je to preto, že o to 
nemá záujem mesto. Stretol 
som sa aj s názormi, že keď 
o to nemá vedenie mesta zá-
ujem, aby som to urobil sám. 
Akceptujem názory ľudí, ale 
vyčkal som do konca roka 
2009, či sa niekto do súťaže 
prihlási. Neprihlásil sa nikto 
a tak som od nového roka 
začal na novom erbe praco-
vať. 7. januára som navštívil 
akademického maliara Petra 
Kocáka, ktorý ho graficky 
navrhne. Dodržaný však 
bude musieť byť môj námet 
erbu, teda symboly kostolov, mat-
ka s dieťaťom a slovenský dvoj-
kríž. P. Kocák mi prisľúbil spolu-
prácu a návrh erbu, pečate a vlaky 
bude konzultovať aj so sochárom 
a heraldikom,“ priblížil M. Ďurica. 
Napriek tomu, že stropkovský erb 
s troma ružami navrhol renomovaný 
heraldický grafik, akademický maliar 
Ladislav Čisárik, a súčasná podoba 
vychádza z histórie mesta, Milan Ďu-
rica hovorí o nič nehovoriacom sym-
bole mesta. „Mne tie tri ruže nič 
nehovoria. Stropkov bolo mesto 
obchodné, priemyselné a bolo to 

kresťanské mesto. Veď aj na starej 
pečati je zobrazená panna s dieťa-
ťom. Práve kostoly, panna s dieťa-
ťom a dvojkríž budú symbolizovať 
históriu mesta,“ vysvetľuje svoj po-

hľad na nový erb okresný predseda 
a krajský podpredseda SNS. Proces 
tvorby nového erbu plánuje zavŕšiť 
v tomto roku a s požiadavku na jeho 

schválenie predostrie primátorovi 
a poslancom, ktorí vzídu z tohtoroč-
ných komunálnych volieb. 

Zaujímal nás aj názor akade-
mického maliara Petra Kocáka, 

Stropkovčana žijúceho 
v Prešove, ktorý M. Ďuri-
covi prisľúbil spoluprácu. 
„V podstate neviem po-
vedať, čo si o tejto ini-
ciatíve myslím. Neviem, 
prečo treba meniť strop-
kovský erb a ani som sa 
nad tým hlbšie nezamýš-
ľal. Beriem to ako prácu. 
M. Ďurica potrebuje gra-
fický návrh a predbežne 
sme sa dohodli, že ho 
vytvorím. Konkrétna idea 
ešte nie je hotová a preto 
ešte chvíľu potrvá, kým 
to dostane finálnu po-
dobu. Čo sa týka heral-
diky, navrhol som už asi 
7 – 8 erbov a aj pri tomto 
návrhu budem jednot-
livé kroky konzultovať 
s heraldikom,“ uviedol, 
v odborných kruhoch zná-
my, akademický maliar. 

Pri tejto príležitosti tiež spomenul, 
že v tomto roku plánuje v Stropkove 
zorganizovať výstavu svojich diel.

 -np-

Oznam pre členov okrskových 
volebných komisií

Mestský úrad v Stropkove týmto oznamuje členom okrskových voleb-
ných komisii pre Voľby do orgánov samosprávnych krajov, ktoré sa konali 
28.11.2009, že odmeny za výkon tejto funkcie si môžu vyzdvihnúť na Odbore 
správnom a sociálnych vecí v novej budove na prízemí u pani Leškovskej 
počas pracovnej doby od 7.30 hod. do 15.45 hod. Potrebné je mať so sebou 
občiansky preukaz.
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Spomienka
V tomto období prešiel rok od chvíľ, kedy nás v dňoch 

25. decembra 2008 a 19. januára 2009 navždy opustili náš 
milovaný manžel, otec, svokor, svat a dedko Ján Cichý 
a dcéra, sestra, švagriná a teta Ľubica Cichá. Milovaní, 
nemožno zabudnúť na spoločne strávené 
chvíle, na dni pekné i búrlivé, ktoré život 
priniesol. Chýbajú nám vaše slová, po-
hladenia i spoločný pohľad do budúcnos-
ti. Zhasli dve sviece, ktorých teplo a svetlo 

bolo pre nás také vzácne. 
Daj im, Pane, večný a pokojný odpočinok, aby mohli 

stále vidieť svetlo Tvojej tváre.
S láskou a úctou spomínajú Margita, Slavomír, Iveta, Slávka 

a svatovci Pavlenkovci

Spomienka
Od dňa 30. 12. 2006 uplynuli 3 roky, čo zomrel môj 

manžel a otec MVDr. Michal Lukáč, chovateľ a pesto-
vateľ, syn Juraja Lukáča a Alžbety Lukáčovej, rodenej 
Kačmárovej, narodený 9. 11. 1942 v Sečovciach, manžel 
Márii Lukáčovej, rodenej Lipkovej, dcéry Štefana Lipku 
a Ireny Lipkovej, rodenej Maguthovej, bytom zo Stropko-
va, ul. Cintorínska 559/14, pred prečíslovaním Cintorínska 
320/12. 

Jeho jediná manželka Mária Lukáčová, rodená Lipková
a jeho jediný potomok Denisa Lukáčová.

Spomienka
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a navždy budeš s nami.
5. januára uplynulo 15 rokov od chvíle, čo nás navždy 

opustil náš drahý otec, manžel, brat a švagor Ján Pivo-
varník zo Stropkova.

S úctou a láskou spomína rodina.

Spomienka
Dňa 9. januára 2010 uplynulo päť rokov od smrti 

nášho milovaného manžela, otca a dedka Michala Tele-
puna z Novej Kelče. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 10. 1. 2010 uplynul rok od smrti našej milova-

nej manželky, mamičky a babičky Oľgy Telepunovej zo 
Stropkova. Žiaľ, smútok a spomienky ostávajú v našich 
srdciach. Za jej dobrotu, lásku a starostlivosť sme sa jej 
ani nestihli poďakovať a choroba nám ju zobrala tam, od-
kiaľ už niet návratu. Pán života a smrti oslobodil jej boľavé 
telo a dušu a prijal ju k sebe do večnosti. Nech Nebeský 
Otec a Panna Mária odmenia jej lásku a dobrotu a prijmú 
jej dušu do nebeského kráľovstva. To jej v modlitbách vyprosujeme.

S láskou, úctou a nádejou na stretnutie vo večnosti na ňu spo-
mínajú manžel Jozef, dcéry Silvia a Zuzana s rodinami,

mama Mária a ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 10. 1. 2010 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Jozef Jobko 
z Vyškoviec. Tí, čo ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú manželka, synovia 
a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 11. 1. 2010 uplynulo 10 rokov od smrti nášho 

drahého otca a dedka Gejzu Staška zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomien-
ku a modlitbu. S láskou spomínajú deti s rodinami.

Spomienka
Dňa 15. 1. 2010 uplynie 9 rokov 

a 21. 1. 2010 uplynie 17 rokov, čo nás 
navždy opustili dedko, otecko Franti-
šek Marcinčin a mamka, babka Mária 
Marcinčinová. Kto ste ich poznali, ve-
nujte im tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéra Daniela 
a syn František s rodinami.

Víťaz čitateľskej súťaže má za sebou 
úspešnú publikačnú činnosť

Ján Hríb: „Svojimi článkami som chcel 
priblížiť históriu najmä mladej generácii.“

Do redakcie prišiel pred niekoľký-
mi mesiacmi a priniesol nám na uve-
rejnenie článok napísaný nádherným 
rukopisom. Už po letmom pohľade na 
prvé vety bolo zrejmé, že nejde o jeho 
prvý literárny počin. Na otázku, či sa 
nechce zapojiť do čitateľskej súťaže 
o najlepší príspevok do novín reago-
val trochu prekvapene, ale napokon 
privolil. O našej súťaži totiž vôbec ne-
vedel a už vôbec nemohol tušiť, že 
sa stane jej historicky prvým víťazom. 
Predstavujeme vám Mgr. Jána Hríba, 
75-ročného dôchodcu z Repejova, 
pôvodným povolaním učiteľa sloven-
činy a ukrajinčiny. 

„Vyučoval som na viacerých 
základných školách. Mojim prvým 
učiteľským miestom bola Veľká 
Poľana, odkiaľ som sa neskôr do-
stal do základnej školy v pohra-
ničnej obci Ubľa. Odtiaľto som bol 
premiestnený do základnej školy 
v Oľke, kde som pôsobil ako ria-
diteľ. Počas okupácie v roku 1968 
ma v 9. ročníku napadlo napísať 
na tabuľu nápis Prišli nás oslobo-
diť sovietski okupanti. Následky 
na seba nenechali dlho čakať. Be-
hom niekoľkých dní mi 
bola odobratá červená 
stranícka knižočka. Ne-
chali ma ešte vyučovať, 
ale bol som preradený na 
základnú školu s gym-
náziom na Komenského 
ulici v Medzilaborciach. 
Tam ma ešte do roku 
1975 ponechali v učiteľ-
ských službách, potom 
mi rozviazali pracovný 
pomer. Dôvodom bol môj 
oportunizmus a môj ná-
zor na vpád sovietskych 
vojsk do Českosloven-
ska. V okrese Humenné 
sme boli ôsmi, všetci 
dobrovoľne podpísali, že 
sa vzdávajú učiteľského 
povolania, ja som bol 
proti, preto som to nepodpísal,“ 
hovorí o svojom strastiplnom učiteľ-
skom pôsobení sympatický dôchod-
ca. Po tom, ako sa proti svojej vôli 
musel vzdať pedagogickej činnosti, 
pracoval bezmála 15 rokov ako robot-
ník v Chemkostave Humenné. Situá-
cia sa zmenila až po novembri 1989, 
teda po páde komunizmu. „V tom 
čase som si v Chemkostave podal 
žiadosť o rozviazanie pracovné-
ho pomeru a vrátil som sa k uči-
teľskému povolaniu na pôvodné 
miesto do Oľky. Odučil som tam 
ešte päť školských rokov a v škol-
skom roku 1994 – 1995 som išiel 
do dôchodku.“ 

Ján Hríb si už 15 rokov užíva 
zaslúžený dôchodok, činorodosť by 
mu však mohol závidieť hociktorý 
človek v produktívnom veku. Je auto-
rom učebníc z rusínskeho jazyka pre 

vyučovanie na základných školách. 
Hnacím motorom jeho publikačnej 
činnosti je snaha, aby žiaci rusínskej 
národnosti ovládali okrem latinky aj 
azbuku. Napísal učebnice počínajúc 
šlabikárom a končiac literárnou vý-
chovou na druhom stupni základných 
škôl. Celkom, už aj v rámci reedície, 
mu vyšlo 37 učebníc. Okrem toho bol 
pravidelným prispievateľom časopi-
su Komenský, ktorého redakcia sídli 
v Brne. Do tohto periodika písal člán-
ky zaoberajúce sa najmä okupáciou 
Československa sovietskymi vojska-
mi. Články odborného charakteru 
publikoval aj v Učiteľských novinách. 
Pred dvoma rokmi, pri príležitosti 
600. výročia prvej písomnej zmienky 
o Oľke, napísal o tejto obci publiká-
ciu. Je taktiež autorom historickej prí-
ručky o vzniku bývalých Pravroviec, 
terajšieho Repejova, ktorá by mala 
uzrieť svetlo sveta v jarných mesia-
coch. 

V čitateľskej súťaži o najlepší 
príspevok do novín zabodoval dvomi 
článkami, ktoré zachytávajú historic-
ké udalosti v našom regióne. „Mal 
som potrebu sprostredkovať ľu-

ďom históriu Karpatsko – duklian-
skej operácie, pretože tieto uda-
losti sa odohrali na území nášho 
regiónu. Toto bol prvotný zámer, 
s ktorým som svoj prvý článok pri-
niesol do redakcie Spektra. Dosť 
ma trápi, že hoci sa na školách 
vyučuje dejepis, súčasná mladá 
generácia o tejto histórii skoro nič 
nevie. Týmto článkom som chcel 
najmä mladým ľuďom priblížiť his-
torické udalosti v našom regióne 
z nie tak dávnej minulosti. Ďalší 
článok bol o cirkevnom živote pred 
Novembrom a po ňom. Víťazstvo 
v čitateľskej súťaži ma veľmi pre-
kvapilo a som naozaj šťastný. Veľ-
mi rád prispejem svojimi článkami 
do Spektra aj v budúcnosti,“ netajil 
radosť víťaz prvého ročníka súťaže 
o najlepší príspevok do novín.

-ada-
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DECEMBER
Prišli medzi nás

Daša Zápotocká a Soňa Zápotocká, Juraj Bezecný, 
Melisa Šamková, Tobiáš Goč, Tamara Andrejková, Anna 
Mária Križanovská - všetci zo Stropkova, Marko Feckanič 
- Krušinec, Emanuel Vansáč - Vyšná Olšava, Nella Bun-
dová - Turany nad Ondavou, Barbora Homzová - Veľkrop, 

Adela Kratinová - Duplín, Tomáš Bandi - Havaj, Šimon Bartko - Kolbovce, 
Rebeka Karchňaková - Breznica.

Odišli od nás
Anna Kačmárová (1923), Jaroslav Pastorek (1951), Ľudmila 

Ivanisková (1968), Jozef Cina (1946), Matúško Kľocek (1994), 
Anna Pavlíková (1925), Miroslav Mucha (1953), Ľudovít Nemec 
(1943) - všetci zo Stropkova, Anna Cenajková (1917), Emil Buj-
doš (1940), Anna Hoblyová (1936), Anna Kasardová (1934) - 
všetci z Chotče, Peter Mikčo (1948) - Vyšný Hrabovec, Ján Petri-

šin (1916) - Šandal, Helena Michrinová (1922) - Krušinec, Mária Mulíková 
(1927) - Gribov, Mária Bockaničová (1932) - Vladiča, Ján Polaščík (1922) 
- Mrázovce, Anna Mačugová (1919) - Oľšavka.

Spoločenská kronika

Blahoželanie
V týchto dňoch sa pekného životného jubilea 75 rokov dožíva náš drahý manžel, 

otec a dedko Pavel Rapáč zo Stropkova, rodený v Habure. Ešte mnoho krásnych chvíľ 
prežitých v spoločnosti tvojich blízkych a priateľov, ešte veľa svetlých dní a bezstarostných 

nocí, ktoré by ti chceli spríjemniť tvoja manželka Veronika, synovia Sergej, 
Pavol a Slavomír s rodinami a dcéra Nataša s rodinou.

Za všetky vnúčatá Vladko a Patrik posielajú ded-
kovi pusu a ďakujú za spolu prežité chvíle.

Fotograf Anton Hričan predstavuje verejnosti svoju tvorbu
Minulý utorok sa v mestskej kniž-

nici uskutočnila vernisáž autorskej 
výstavy fotografií Antona Hričana 
pod názvom Písané svetlom. Milov-

níci umenia na nej môžu vzhliadnuť 
výber autorových prác za obdobie 
posledných piatich rokov, kedy sa 
začal venovať farebnej digitálnej fo-
tografii. Svoje zážitky a pocity zvečnil 
predovšetkým formou seriálov foto-
grafií na danú tému. 

Vráťme sa trochu do histórie. 
Anton Hričan začal fotografovať ešte 

v ére bakelitových fotoaparátov. Fot-
ky robil v kamarátovej pivnici na Hrn-
čiarskej ulici. Ich výroba kontaktnou 
metódou, keď sa negatív kopíroval 

na fotopapier 
v kopírovacom 
rámčeku pomo-
cou obyčajnej 
nočnej lampy, 
bola jedinečným 
zážitkom. A. Hri-
čan sa svojej 
vášni začal váž-
nejšie venovať 
až počas štú-
dia v Košiciach, 
kde na internáte 
strojárov bola na 
vtedajšiu dobu 
solídne vybavená 
fotokomora. Prvé 
fotografie mali 
charakter doku-
mentu, postupne 
ho však začala 
zaujímať aj emo-

tívna - výtvarná fotografia. Navštevo-
val fotografické výstavy a semináre, 
ktoré viedli významní českí i sloven-
skí fotografi. Absolvoval aj 3-ročný 
kurz fotografie. V roku 1976, keď bola 
v Stropkove obnovená éra fotografic-
kých výstav, ich v spolupráci s Osve-
tovou besedou nielen organizoval, 
ale sám na nich ako úspešný autor 

aj vystavoval. 
Jeho fotografie 
boli ocenené na 
výstavách vo 
Svidníku a v Ko-
šiciach. S kolek-
tívom ďalších 
fotografov, pra-
covníkov Tesly, 
sa v osemde-
siatych rokoch 
zúčastnil štyroch 
ročníkov foto-
súťaže pod ná-
zvom Teslácky 
mapový okruh, 
kde boli zastú-
pené podniky 
z celého 
Českoslo -
v e n s k a . 
Pravidelne 
fotograficky 
dokumen -
toval špor-
tovú činnosť 
TJ Slávia 
a Tesly 
S t ropkov. 
Pri Dome 
p i o n i e r o v 
a mládeže 
dlhé roky 
viedol fo-
tograf ický 
k r ú ž o k , 
kde svoje 
skúsenosti 
a vedomos-
ti odovzdá-
val mladej generácii. 
Pre mnohých z jeho 
zverencov sa stala 
fotografia koníčkom 
či profesiou. Anton 
Hričan je v súčasnosti 
obdivovateľom digitál-
nej fotografie najmä 
pre jej operatívnosť 
a široké pole využitia. 
Ako dôchodca má viac 
času na svoj koníček 
a po rokoch odmlky 
pocítil potrebu aktivi-
zácie. Toto bol jeden 
z hlavných dôvodov, 
prečo sa rozhodol pre-
zentovať svoje práce 
formou výstavy. „Ve-
rím, že táto výstava 
bude impulzom pre 
oživenie prezentácie 
prác fotoamatérov zo 
Stropkova a okolia,“ 
podotkol autor.    -ada-
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Festival Stropkovský Jeden svet oslovil množstvo mladých ľudí
Koncom minulého roka zor-

ganizovala miestna kresťansko-
demokratická mládež v spolupráci 
s Rímskokatolickym farským úradom 
v Stropkove festival dokumentárnych 
filmov pod názvom Stropkovský Je-
den svet. Počas štyroch dní mohli di-
váci vzhliadnuť celkom 12 filmov plus 
víťazný dokument zdarma. Približne 
450 divákov so záujmom sledovalo 
dokumenty zachytávajúce problémy 
súčasného sveta. 

Diktatúra a utláčanie ľudí 
v Severnej Kórei, Barme, Tibete, 
povstania a boj za slobodu, mier, 
demokraciu a ženské práva v Li-
bérii, Barme a Afganistane, Židov-
ky v nacistických koncentračných 
táboroch, maďarský nacionaliz-
mus, rómske rodiny v strednej Eu-
rópe, vojenské konflikty z pohľadu 
vojenských kuchárov, populistické 
režimy vo Venezuele a Iráne, reál-
ny pohľad na úspechy socializmu 
v Poľsku v šesťdesiatych rokoch - 
to je len stručný prierez tém, ktoré 
v premietaných dokumentoch za-
rezonovali. Jednotlivé premieta-
cie dni otváral hlavný organizátor 
Jozef Šimko krátkym príhovor-
mi, nasledovali spoty organizá-
cie Človek v ohrození a hlavný 
spot Stropkovského Jedného sveta 
pod názvom 20 rokov slobody. Išlo 
o krátky zostrihaný príbeh mladého 
človeka od narodenia až po jeho 
dvadsiate narodeniny, ktorý sa prelí-
nal so zábermi na rok 1956 v Maďar-

sku, 1968 v Československu, 1981 
v Poľsku, pád Berlínskeho múru, 
prvé slobodné voľby, otvorenie hra-
níc a zjednotenie Európy v EÚ. Po 
každom premietnutom filme nasledo-
valo hlasovanie divákov, na základe 
ktorého sa víťazným dokumentom 
stalo Svedectvo z Tibetu (o útlaku 
Tibeťanov čínskou vládou a podro-
bovaní si Tibetu Číňanmi), ako druhý 
najzaujímavejší film ohodnotili divá-

ci Príbehy z Jodoku (o svedectvách 
väzňov, ktorí ušli zo severokórejské-
ho koncentračného tábora), pomy-
selný bronz získal dokument Zahnať 
diabla do pekla (o spojenectve kres-
ťanských a moslimských žien, ktoré 

dokázali ukončiť mierovou cestou 
vládu diktátora a dlhoročnú občian-
sku vojnu v Libérii). 

„Festival Stropkovský Jeden 
svet sme organizovali prvýkrát. 
Vzhľadom k tomu, že to bola jeho 
premiéra pod záštitou Kresťan-
skodemokratickej mládeže Slo-
venska (KDMS) v Stropkove, do-
padol nad moje očakávania. Čo sa 
týka organizačných a technických 
záležitostí, nenastali závažnejšie 
problémy. Samozrejme našli sa 
menšie nedostatky, ktoré však do 
budúcnosti určite vyriešime a fes-

tival po všetkých stránkach zlepší-
me, v prípade, že Stropkovský Je-
den svet zorganizujeme aj o rok, 
čo by sme určite chceli,“ zhodnotil 
v krátkosti hlavný organizátor Jozef 
Šimko a doplnil: „Osobne by som 
sa chcel poďakovať mojim spolu-
organizátorom zo stropkovského 
klubu KDMS, ktorí odviedli kusis-
ko roboty, pánovi dekanovi a pá-
nom kaplánom za dôveru, ktorú 
dali organizácii projektu v Katolíc-
kom kultúrnom dome, za samotnú 
propagáciu festivalu, ako aj za 

technickú výpomoc, a tiež týžden-
níku Spektrum za spropagovanie 
festivalu.“

Vzhľadom na to, že išlo o prvú 
akciu tohto druhu v Stropkove, orga-
nizátorov potešila slušná návštev-
nosť. „Vyslovujem veľkú vďaku 
všetkým návštevníkom festivalu, 
ako aj jeho priaznivcom. Najpod-
statnejšie sú pre mňa reakcie ľudí 
a spätná väzba zúčastneného pub-
lika. Mnohí ľudia boli veľmi vďač-
ní, že sa o takýchto veciach, ktoré 
sa dejú v dnešnom svete, mohli 
prostredníctvom festivalu dozve-

dieť. Mnohí ho-
vorili o tom, že 
keby si prišli 
pozrieť nejaký 
film už skôr, tak 
by sa do konca 
festivalu snažili 
vidieť čo naj-
viac z ponuky 
filmov. Okrem 
toho som dostal 
množstvo nápa-
dov, odporúča-
ní a ponúk, ako 
S t r o p k o v s k ý 
Jeden svet ešte 
zlepšiť a takúto 

dobrú vec vo väčšej miere spropa-
govať. Najviac ma teší, že festival 
pritiahol veľký počet mladých ľudí 
a ukázal hlavnú myšlienku celého 
tohto projektu – sme jeden svet, 
jedno ľudstvo, a aj keď sa nám 
život v našich podmienkach môže 
zdať neraz ťažký, v porovnaní 
s ľuďmi z celého sveta patríme 
k horným desiatim percentám naj-
vyspelejších, najbohatších a naj-
slobodnejších ľudí planéty,“ dodal 
na záver J. Šimko. 

-ada-

Ani takmer mesiac po zaslaní 
našich otázok týkajúcich sa pre-
vodov majetku mesta sme sa kon-
krétnych odpovedí zo strany strop-
kovskej radnice, napriek viacerým 
ubezpečeniam, nedočkali. Aj keď na 
zasadnutí zastupiteľstva sa o proble-
matiku predaja mestského majetku 
(hlavne priestorov v Dome služieb) 
živo diskutovalo, kompetentní pra-
covníci mesta poslancom nedokázali 
relevantne zdôvodniť, prečo verejnej 
súťaži predchádzali viaceré pochy-
benia a porušenia zákona, o ktorých 
vo svojej správe hovorila hlavná 
kontrolórka mesta. Zaujímalo nás 
predovšetkým, prečo primátor a čle-
novia mestskej rady priebežne ne-
kontrolovali dodržiavanie uznesení 
z jednotlivých zasadnutí rady a tiež, 
prečo bol celý proces predaja mno-
homiliónového mestského majetku 
zmanažovaný takýmto nešťastným 
spôsobom. Namiesto odpovedí na 
konkrétne otázky nám v závere mi-
nulého týždňa zaslal hovorca mesta 
toto stanovisko: Hlasovaním po-
slancov MsZ v Stropkove pova-
žujeme tému odpredaja nebyto-
vých priestorov v Dome služieb 
za uzavretú. Priebeh rokovania 

MsZ má verejnosť možnosť sle-
dovať v necenzurovanej verzii 
prostredníctvom Infokanálu, kde 
je zverejnené aj stanovisko hlav-
nej kontrolórky. Mesto Stropkov 
v tejto súvislosti nemá najmenší 
záujem tajiť niektorú z informácií, 
ale zároveň nevidíme dôvod ďalej 
živiť túto tému v médiách, pretože 
z našej strany sme uviedli všetky 
fakty a argumenty. Uvedomujeme 
si vlastné rezervy v procese od-
predaja, ktoré definovala vo svojej 
správe hlavná kontrolórka a preto 
primátor mesta Stropkov MUDr. 
Peter Obrimčák prijal spolu s ve-
dúcimi odborov MsÚ opatrenia, 
aby sa v budúcnosti už podobná 
situácia neopakovala.“ „Živiť túto 
tému v médiách“ by mali páni z rad-
nice minimálne dovtedy, kým do-
statočne nedokážu vysvetliť všetky 
prešľapy, ktoré predaj spoločného 
majetku Stropkovčanov sprevádzali 
od samého začiatku. Občania mesta 
však môžu byť radi, že priebeh ro-
kovania poslancov si môžu pozrieť 
v „necenzurovanej“ verzii. Verme 
všetci, že sa do prehrávača omylom 
nedostane nejaká druhá (nespome-
nutá) verzia zo zastupiteľstva. -np-

Predaj pozemku bol podľa 
poslancov hodný osobitného zreteľa

Prevody nehnuteľností sa ani 
na ostatnom rokovaní mestského 
zastupiteľstva nezaobišli bez širšej 
diskusie. O problémoch pri preda-
ji priestorov v Dome služieb sme 
písali v poslednom minuloročnom 
vydaní Spektra. Diskutabilné bolo 
aj rozhodnutie poslancov o predaji 
mestského pozemku na Hrnčiarskej 
ulici. Stropkovčan Radovan Moty-
ka požiadal o odkúpenie pozemku 
oproti budove Bytového družstva za 
účelom výstavby geodetickej kance-
lárie. Zákon o majetku obcí hovorí 
o tom, že prevody vlastníctva majet-
ku obcí by mali prebiehať na základe 
verejnej obchodnej súťaže či dražby, 
navyše zámer predať svoj majetok a 
jeho spôsob by mal byť zverejnený 
na úradnej tabuli a iných verejne do-
stupných miestach. Obec tak nemu-
sí urobiť len vtedy, ak ide o prípad 
„hodný osobitného zreteľa.“ To sa 
zrejme týka aj výstavby geodetickej 
kancelárie R. Motyku, ktorá podľa 
členov mestskej rady „poskytuje ge-
odetické služby ako jediná v meste v 
prenajatých a provizórnych priesto-
roch“ a preto tento predaj odporučili 
poslancom schváliť. Tento postup kri-
tizoval poslanec Marián Bujdoš (SD-
KÚ-DS), ktorý v podobných prípa-
doch odporúčal vyhlasovať verejnú 
súťaž. „Občania mesta by takisto 
mali možnosť dozvedieť sa, ktoré 

pozemky sa predávajú a prípadne 
aj prejaviť záujem. Jednoducho, 
všetci by mali vedieť o tom, ktoré 
pozemky sú na predaj,“ uviedol M. 
Bujdoš, pričom dodal, že podľa jeho 
informácií bola na MsÚ doručená 
žiadosť o odkúpenie tohto pozemku 
zo strany ďalšieho záujemcu. Vedúci 
organizačného odboru M. Soóš re-
agoval, že R. Motyka bol jediný, kto 
o pozemok požiadal. Pravdou však 
je, že niekoľko dní pred konaním za-
stupiteľstva bola na MsÚ doručená 
žiadosť Stropkovčana M. Manduľu, 
ktorý mesto žiada o zámenu svojho 
pozemku, cez ktorý prechádza mest-
ská komunikácia, pričom záujem pre-
javil aj o pozemok na Hrnčiarskej. 

K predaju sa vyjadril aj prednos-
ta MsÚ Metod Burák, ktorý uviedol, 
že verejná súťaž na pozemok nebo-
la vyhlásená preto, lebo „pozemky 
sú viazané na zriadenie kance-
lárskych priestorov, teda, že tam 
bude kancelária.“ Poslanci napo-
kon trojpätinovou väčšinou predaj 
pozemku o výmere 99 m2 schválili 
za cenu 2957 eur. Na záver dodajme, 
že na žiadosť M. Manduľu mesto do 
konca minulého týždňa nereagovalo. 
Rovnako nereagovalo ani na našu 
otázku, prečo bola na zastupiteľstve 
zamlčaná skutočnosť o prejavenom 
záujme M. Manduľu.

-np-
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Na PERINBABE 2009 predviedli svoje umenie mentálne postihnutí divadelníci
Prednedávnom sa v mestskej 

divadelnej sále uskutočnila Divadel-
ná prehliadka PERINBABA 2009, 
na ktorej svoje herecké umenie 
predviedli deti s mentálnym postih-

nutím zo Spišskej Novej Vsi, Vrano-
va nad Topľou, Svidníka, Domu detí 
Božieho milosrdenstva v Stropkove, 
Domova sociálnych služieb v Strop-
kove, ale aj žiaci ZUŠ F. Veselého. 
Hlavnými organizátormi podujatia 
boli Dom detí Božieho milosrden-
stva, ABC Centrum voľného času 
Stropkov, Odbor školstva a kultúry 
Mesta Stropkov, Obvodná organizá-
cia únie žien Slovenska v Stropkove 
a ZŠ na Mlynskej ulici. 

„Divadlo je najmä komuniká-
cia. Umenie ako také je založené 

na komunikácii, z ktorej plynie 
vzájomná inšpirácia. Rozhovory 
medzi umelcami, medzi hľadis-
kom a javiskom, medzi sebou 
navzájom, pomáhajú poznávať 

a odhaľovať 
tajomstvá, sve-
ty, rešpektovať 
inakosť. Na Slo-
vensku je ne-
smierne množ-
stvo mladých 
ľudí, ktorí nikdy 
nemali žiadny 
kontakt s po-
stihnutým člo-
vekom. Stret-
nutie s hercom 
s postihnutím, 
ktorý s úplnou 
ľahkosťou odo-
hrá divadelné 
predstavenie, 
ešte stále spô-
sobuje šok. Mo-
ment tohto po-

zitívneho emocionálneho šoku je 
okamihom, keď sa dá s ľuďmi ho-
voriť o nich samých, o ich posto-
ji k svetu, plánoch, víziách a ich 
mieste v spoločnosti. Divadelným 
festivalom chceme preklenúť so-
ciálne, fyzické či mentálne barié-
ry. Cieľom projektu Perinbaba 
je zabudnúť na inakosť bytia, 
rúcať predsudky a poukázať na 
solidárnosť, rovnocennosť a to-
lerantnosť. Dramaturgia diva-
delného festivalu Perinbaba sa 
opiera o konfrontáciu divadla, 

ktorú robia ľudia s rôznym stup-
ňom a druhom zdravotného po-

stihnutia s divadlom, ktoré robia 
intaktní ľudia. Naším zámerom je 

predviesť publiku čo 
najširší rozsah divadel-
ných možností, ako je 
tanečné divadlo, pan-
tomíma, bábkové diva-
dlo či klasickú činohru. 
A tým aj talent hercov 
so zdravotným postih-
nutím,“ povedali na mar-
go podujatia organizátori. 
Herecké výkony účinku-
júcich zanechali v divá-
koch obrovský dojem, ale 
i kvalitný umelecký záži-
tok. Hendikepované deti 
opäť raz ukázali, že zdra-
votné či mentálne postih-
nutie nie je prekážkou na 
ceste k rozvíjaniu talentu, 
že aj ony vedia byť šťast-
né, spontánne a vnú-
torne naplnené. -ada-

Počas Dňa otvorených dverí požehnal deti 
s mentálnym postihnutím otec Mikuláš

V čase adventu zorganizovali 
v Dome detí Božieho milosrdenstva 
Deň otvorených dverí. V priestoroch 
tohto zariadenia prebiehala prezentácia 

činnosti detí s mentálnym a kombinova-
ným postihnutím. Návštevníci si mohli 
prezrieť výstavku výrobkov, ktoré klienti 
DDBM vlastnoručne vyrobili, v krátkom 
kultúrnom programe predviedli aj svoj 
divadelný, spevácky či tanečný talent. 
Pre všetkých, ktorí v tento deň domček 
navštívili, bolo pripravené aj pohostenie 
a malý darček v podobe vianočného po-
zdravu. „Je to milé stretnutie a sme 
radi, že sme mohli pre deti pripraviť 
aj nejaké to prekvapenie v podobe 
mikulášskych balíčkov. Už len po-
hľad na tie deti, na ich vlastnú tvorbu 

či vystúpenia, je veľmi obohacujúci. 
Deň otvorených dverí je výbornou 
príležitosťou spoznať, ako to v takom 
zariadení vlastne funguje. Od detí 

s mentálnym postihnutím 
sa máme čo učiť aj my, 
zdraví,“ povedal Stanislav 
Čečko. Krásne gesto urobili 
žiaci zo ZŠ na Konštantí-
novej ulici. Pod vedením 
pani učiteľky Solejovej zor-
ganizovali v škole zbierku 
a za vyzbierané peniaze 
nakúpili mikulášske darče-
ky pre mentálne postihnuté 
deti. Okrem toho si pre ne 
pripravili aj krátky kultúrny 
program. Do DDBM zaví-
tal aj otec Mikuláš Tres-
sa, predstavený Kláštora 
redemptoristov. „Na Dni 
o t v o r e n ý c h 

dverí som bol už minulého 
roku a musím povedať, že 
som si Dom detí Božieho 
milosrdenstva veľmi ob-
ľúbil. To, čo je tu krásne, 
sú tieto deti, ktoré zo seba 
dávajú všetko. V týchto 
deťoch vidím Boha a Deň 
otvorených dverí vnímam 
ako príležitosť na stretnu-
tie s Bohom. Svojimi vystú-
peniami, prezentáciou svo-
jich prác, svojou radosťou, 
tu deti vlastne už vytvorili 

Vianoce, pretože práve tu sa rodí ten 
malý Ježiško. Pozývam všetkých ľudí, 
aby tu prišli nielen vtedy, keď je Deň 
otvorených dverí, ale v hociktorý deň 
v roku. Lebo práve v kontakte s týmito 
deťmi stretávajú Boha,“ 
vyzýva. Veľkým zážitkom 
pre malých klientov bola 
spoločná modlitba a po-
žehnanie od otca Mikulá-
ša. Snáď každý, kto tento 
deň využil na stretnutie 
s obyvateľmi domčeka, 
odchádzal dobre nalade-
ný, plný pozitívnych poci-
tov. Z detí sálala radosť, 
nadšenie, pohostinnosť 
sa dala krájať. Úlohy hos-
titeľa sa bravúrne zhostil 
Jožko Šak, ktorý náv-
števníkov vítal so širokým 

úsmevom na perách a všetkých naokolo 
núkal skvelými koláčmi, kávou či čajom. 
A ako hodnotí priebeh akcie riaditeľka 
DDBM Anna Čurilová? „Ako po minulé 
roky, aj teraz sme chceli pre verejnosť 

otvoriť dvere nášho domčeka, aby sa 
ľudia prišli pozrieť, ako to u nás fun-
guje. Zároveň sa naši klienti chceli 
predstaviť v krátkych vystúpeniach, 
ukázať, čo všetko dokážu. Nacvičili 
si divadielko, prvky z muzikoterapie, 
ľudový tanček. Prišli k nám návštevy 
z obvodného úradu, únie žien, mest-
ského úradu, úrad práce, ale aj žiaci 
stropkovských škôl. Im všetkým by 
som sa chcela poďakovať aj za miku-
lášske darčeky, ktoré deťom doniesli. 
Deň otvorených dverí hodnotím ako 
veľmi vydarený.“

-ada-
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Betlehemský večer v Kolbovciach
Je mrazivá zima, ktorá svojím bie-

lym plášťom odela celú krajinu.O chvíľu 
ticho zaklopú na dvere Vianoce – sviatky 
pokoja, lásky.Nevdojak sa nám tisnú na 
pery slová básnika :S belostnou vločkou 
prosba sadá./ Daj, Bože, duši pokoja, /
požehnaj príbytky i srdcia naše, / nech 

láskou k tebe zahoria. / Veru srdcia nás 
všetkých v Základnej škole s materskou 
školou v Kolbovciach 22. decembra za-
horeli radosťou i láskou, keď do priesto-
rov našej pekne vyzdobenej školy vkročil 
Mikuláš so svojím sprievodom –čertom 
a anjelom a začal sa Betlehemský večer. 
Slova sa ujal p. riad. J. Varcholik, ktorý 
privítal túto vzácnu návštevu. Mikuláš sa 
nám prihovoril milým slovom. Nechceli 
sme sa dať zahanbiť ani tohto roku a pri-
pravili sme pod vedením učiteľov pekný 
kultúrny program. Milo zneli verše deti 
MŠ pre Mikuláša. Svojou detskou bez-

prostrednosťou a úprimnosťou zaujali 
žiaci 1. a 3. ročníka v scénke Narodenie 
Ježiška, očarujúca bola aj scénka z roz-
právky Mrázik, s ktorou vystúpili žiaci 2. 
a 4. ročníka. Piataci sa predstavili scén-
kou A prišli Vianoce. Zovšadiaľ na nás dý-
chala vianočná atmosféra, ktorú umocnili 

koledy v podaní žiakov 5., 7 a 8. ročníka. 
Naši rómski spolužiaci svoj talent ukázali 
v modernom tanci. Mikuláš sa nám poďa-
koval za tento nami uvitý kultúrny program 
a obdaroval nás darčekmi. Za túto vyda-
renú akciu chceli by sme sa poďakovať 
p. Antošovi, starostovi obce Kolbovce, p. 
Bartkovi z Kolboviec, p. Adamovi, p. Kol-
cunovi, p. Čengerovi zo Stropkova, ktorí 
ju sponzorovali. Ďakujeme aj Rusínskej 
obrode na Slovensku, ktorá tiež finančne 
prispela na toto podujatie. Naša vďaka 
patrí aj otcovi Jozefovi a redemptoris-
tom zo Stropkova. Redakčná rada Joty

Vianočné trhy v ZŠ s MŠ v Kolbovciach
Vianoce sú tradične spojené s vianoč-

nými trhmi. Takto je aj v našej škole. Orga-
nizačne má ich na 
starosti p. uč. Mgr. 
K. Gerjaková. Pod 
jej vedením vo 
výtvarnom krúžku 
žiaci si rozvíjajú 
svoj talent, naučili 
sa rôzne výtvarné 
techniky. Práve 
na vianočných tr-
hoch môžu pred 
svojimi spolužiak-
mi demonštrovať 
svoju šikovnosť, 
fantáziu. Aj tohto 
roku táto akcia 
konala sa 21. de-
cembra, na pekne 
vyzdobenej chod-
be žiaci mali svoje stánky, kde sme mohli 
obdivovať a zároveň aj kúpiť vlastnoruč-
ne zhotovené vianočné ozdoby, obrazy, 
snehuliakov, anjelov, maľované sklo a iné 
drobnosti, ktoré súvisia s Vianocami. Po-

daktorí so svojimi mamkami piekli a zdo-
bili medovníky. Bez nich by vianočné trhy 

nemali ten správny šmrnc.
Táto akcia sa stretla aj tohto roku 

s dobrým ohlasom a už teraz tešíme sa 
na podobné podujatia.

Redakčná rada Joty

Vianočná burza na ZŠ Mlynská
V piatok 18. 12. 2009 sa Školské stre-

disko záujmovej činnosti pri ZŠ Mlynská 
premenilo na trhovisko s názvom „Via-
nočná burza“. Predávali sa vlastnoručne 
vyrobené výrobky žiakov na výtvarnej 

výchove, pracovnom vyučovaní a na tech-
nickej výchove, ako aj rôzne hračky a via-
nočné ozdoby donesené učiteľmi a žiakmi 
z domova. Žiaci a zamestnanci školy mali 
možnosť si zakúpiť malý darček, prípad-

ne ozdobu za symbolickú cenu. 
Medzi žiakmi bol najobľúbenejší 
artikel plyšové hračky a pogy, 
no mnohí mysleli aj na blížiace 
sa sviatky a kupovali aj ozdoby 
na stromček. Burza mala medzi 
žiakmi veľkú odozvu, keďže na-
kupovať prichádzali aj v nasle-
dujúce dva dni. Vďaka šikovným 
predavačkám zo 7. a a 7. c triedy 
sa vyzberala pekná suma peňazí, 
ktorá sa využije pre nákup tom-
boly na blížiaci sa karneval.

V tejto tradícii budeme určite 
pokračovať aj v budúcich rokoch.

Ing. M. Kačmárová

Rovnaká šanca
Žiaci ZŠ Mlynská V Stropkove sa 

v školskom roku 2008/2009 zapojili do 
celonárodného projektu ROVNAKÁ ŠAN-
CA, ktorý prebieha pod záštitou Nadácie 
škola dokorán a je dotovaný z Nórskeho 
finančného mechanizmu a finančného 
mechanizmu EHP na rozvoj ľudských 
zdrojov. Projekt je zameraný na sociálnu 
integráciu, elimináciu necitlivých posto-
jov, predsudkov a stereotypov vo vzťahu 
k vzdelávaniu menšín.

Sme žiaci 7.a a 7.b triedy ZŠ Mlynská 
v Stropkove a pracujeme v projekte ROV-
NAKÁ ŠANCA. Je to projekt, v ktorom sme 
sa naučili, že bez ohľadu na to, či je niekto 

biely alebo čierny, kresťan alebo moslim, 
chudobný, či bohatý, zdravý alebo hendi-
kepovaný máme rešpektovať a tolerovať 
jeho rozdielnosť, ktorá nás môže obohatiť 
o nové zážitky aj skúsenosti.

Prostredníctvom rôznych zaujíma-
vých aktivít sme pracovali na zadaných 
témach: 
- Moja rodina, moje korene
- Miesto, kde žijem
- Ústna história
- História Rómov, kul-
túra Rómov
- Môj každodenný ži-
vot, moja budúcnosť

V rámci projektu 
Rovnaká šanca sme 
absolvovali jednodňo-
vý výlet, zameraný na 
spoznávanie rôznych 
kultúr, teda multikul-
turalitu. 

Náš zaujímavý 
deň sme začali náv-
števou Domu detí 
Božieho milosrden-
stva v Stropkove. 
Zoznámili sme sa so 
životom hendikepova-
ných detí. Majú veľmi peknú školu, veľmi 
nás zaujali ich učebné pomôcky a hlavne 
sa nám páčili africké hudobné nástroje, 
ktorými odbúravajú stres a na ktorých sme 
si aj my zahrali. Boli veľmi milí a kamarát-
ski... Za naše herecké výkony v divadielku 
“Všetci sme svet“ nás odmenili potleskom. 
To nás naozaj dojalo, no čakal nás však 
ďalší bod programu – veľmi chutný obed. 
Tak to bolo menu, vážení... A ten zmrzlino-
vý pohár na záver...

Bolo to fakt super a poriadne sme 
sa posilnili. Čakal nás totiž ešte bohatý 
program. 

Nasadli sme do autobusu a hor sa 
do Prešova. Tam sme sa hneď ponáhľali 
do Židovskej synagógy. Veľmi zlatá teta 
sprievodkyňa nám odkryla tajomstvá ži-
dovskej kultúry a náboženstva. Veľa sme 
sa dozvedeli o každodennom živote Židov, 

ich zvykoch, ale aj o krutom osude celého 
židovského národa. Synagóga bola nád-
herná a právom jej patrí titul najväčšej 
a najkrajšej synagógy v strednej Európe. 

Zo synagógy sme sa vybrali do cen-
tra Prešova a pozreli sme si dominanty 
mesta – sochu Ježiša Krista, fontánu Ne-
ptúna, (ktorú venoval na znak vďaky mes-
tu Prešov prvý Žid, ktorý sa mohol v mes-
te usadiť natrvalo), Trojičný stĺp, Pietne 
miesto Karafovho súdu, kde sa modlil aj 
pápež Ján Pavol II., pamätník oslobodite-
ľom mesta Prešov v druhej svetovej vojne. 
Navštívili sme aj neskorogotický Kostol sv. 
Mikuláša (rímskokatolícky), aj katedrálny 

chrám Jána Krstiteľa pri Gréckokatolíc-
kom biskupstve, kde sme zapálili sviečky 
na naše úmysly, videli pomníky blahore-
čených gréckokatolíckych biskupov Petra 
Pavla Gojdiča a Vasiľa Hopka, aj pravú 
kópiu Turínskeho plátna.

Hlavnou ulicou sme sa dostali až 
k obchodnému centru Tesco, kde sme 
sa občerstvili, pretože nás čakal vrcholný 
bod programu. Bolo ním filmové pred-
stavenie This is it, venované pamiatke 

zosnulého Kráľa popu – Michaela Jackso-
na. Prostredníctvom filmu sme sa stretli 
s ďalšou kultúrou – černošskou a sledo-
vali sme príbeh obyčajného černošského 
chlapca, ktorý sa snahou a obrovskou vô-
ľou, ale hlavne pokorou dostal na výslnie 
hudobného sveta. Odovzdal nám veľké 
posolstvo, s ktorým v srdciach a mysliach 
sme sa vybrali domov. 

Zážitky sa vlastne ani nedajú poriad-
ne opísať a sme naozaj veľmi radi, že prá-
ve my sme súčasťou tohto projektu

Veľmi sa tešíme na druhý deň sústre-
denia a na bohatý program, ktorý si pre 
nás naše pani učiteľky Mgr. Babjarčíková 
a Mgr. Ličková pripravili, o ktorom Vás tiež 
poinformujeme.

Výsledky našej činnosti v rámci pro-
jektu si môžete prezrieť na www.ocamizia-
kov.sk         Žiaci 7.a a 7.b
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Matica slovenská a my - III.
Kto stál na čele Matice od jej začiatkov

Dňa 4. augusta 1863 sa v Turčian-
skom Svätom Martine uskutočnilo prvé 
matičné valné zhromaždenie. Na tento 
účel bola postavená drevená budova, 
na streche ktorej sa týčila bielomodro-
červená zástava s nápisom „Spas ľud 
svoj, Hospodine. Ž. 
23. v. 9“. Všetkých 
účastníkov bolo asi 
4 000 - 5 000.

Nezmazate ľnú 
záslužnú prácu však 
ešte pred touto uda-
losťou vykonával 
predseda prípravné-
ho dočasného výbo-
ru, rodák z Hnúšte 
Ján Francisci (1822 
– 1905), legendárny 
dobrovoľník meru-
ôsmeho roku. Bol 
doživotným čestným 
predsedom Matice. Známy bol ako 
predseda všetkých študentských jednôt 
na evanjelických školách, zakladateľ 
a redaktor Pešťbudínskych vedomostí, 
predseda memorandového zhromaž-
denia, predseda stáleho Národného 
výboru. Mal najväčšie 
zásluhy o otvorenie 
Matice slovenskej. 
Napriek tomu, že ne-
bol plateným členom 
Matice, obetavo spo-
lupracoval na všetkých 
úlohách. Organizoval 
„grajciarové zbierky“ 
po celom Slovensku. 
Vymenoval 81 jed-
nateľov – zberateľov 
po celom Slovensku, 
s ktorými udržiaval 
pravidelný listový styk. 
Dal vytlačiť zbiera-
cie hárky a zostavil 
osobitný prípis, ktorý posielal osobám 
a spolkom, najmä takým, ktoré ešte na 

Maticu neprispeli. Za rok sa nazbieralo 
skoro 10 000 zlatých.

Slováci potrebovali na čelo prvé-
ho celonárodného spolku reprezen-
tačné osobnosti, ktoré by mali dôveru 
národa, panovníka i vlády. Takými boli 

Štefan Moyses a Ka-
rol Kuzmány, ktorí boli 
vrcholnými predstavi-
teľmi dvoch najväčších 
vierovyznaní na Slo-
vensku, zúčastnili sa 
na deputácii k cisárovi 
v decembri 1861, urgo-
vali povolenie Matice 
u predstaviteľov poli-
tickej moci vo Viedni 
i Pešti, spolupracovali 
s členmi Národného 
výboru a robili aj zbier-
ky na jej účinkovanie. 
Toto všetko spôsobilo, 

že na zakladajúcom valnom zhromaž-
dení v Martine boli hlavnými postava-
mi. 

Štefan Moyses (1797 – 1869) sa 
narodil vo Veselom. Pochádzal z roľ-
níckej rodiny. Deväťmesačný stratil 

otca, sedemročný 
matku. Tútor ho dal na 
štúdia filozofie a teo-
lógie. Po kaplánovaní 
na viacerých miestach 
sa roku 1830 stal pro-
fesorom na Kráľovskej 
akadémii v Záhrebe, 
kde pôsobil 17 ro-
kov. Udržiaval styky 
s Jánom Kollárom, 
Martinom Hamulja-
kom i bernolákovcami 
– napomáhal zbližo-
vaniu Slovákov bez 
rozdielu vierovyzna-
nia. V auguste 1850 

sa stal banskobystrickým biskupom. 
Roku 1856 pripomenul potrebu založe-

nia Matice slovenskej. Prvé valné zhro-
maždenie Matice ocenilo zásluhy Moy-
sesa a zvolilo ho za prvého predsedu.

Karol Kuzmány (1806 – 1866) po-
chádzal z rodiny evanjelického farára 
pôsobiaceho v Brezne. Po štúdiách 
teológie pôsobil v Banskej Bystrici a vo 
Zvolene, vo Viedni bol profesorom te-
ológie. V rokoch 1860 – 1863 bol pa-
tentálnym superintendentom v Banskej 
Bystrici, kde sa spoznal s Moysesom. 
Od roku 1863 až do smrti bol evanje-
lickým farárom v Martine. Výrazne sa 
angažoval v národných záležitostiach. 
Zdôrazňoval úlohu vzdelania a škol-
stva. Organizátorskou prácou sa za-
slúžil o vznik gymnázia v Martine. Je 
autorom textu hymnickej piesne Sláva 
šľachetným – Kto za pravdu horí?. Za-
loženie Matice slovenskej pripomenul 
už roku 1837 i po roku 1848, v decem-
bri 1861 jej povolenie presadzoval u ci-
sára v memorandovej deputácii. Keď 
sa roku 1863 presťahoval do Martina, 
podieľal sa na príprave zakladajúceho 
zhromaždenia a na ňom prijal funkciu 
jej podpredsedu.

Počas matičného účinkovania 
Moysesa a Kuzmányho sa utvoril me-
dzi nimi priateľský vzťah, rešpektujúci 
hlavné požiadavky doby – náboženskú 
a politickú toleranciu, zanietenosť vo 
veci slovenského národa a nezištnosť, 
obetavosť v matičnej práci. Tento ich 

príkladný vzťah dostal v našej histórii 
pomenovanie moysesovsko-kuzmá-
nyovská tradícia. Politikou a nábožen-
stvom sa naša prvá celonárodná kul-
túrna ustanovizeň nemala zaoberať, 
pretože politika a náboženstvo Slová-
kov rozdeľovali a Matica zdôrazňovala 

to, čo ich spájalo. Dejiny nás presvedči-
li, že táto tradícia bola – a je – pre ma-
tičné účinkovanie správna.

(pokračovanie v budúcich číslach)
Podľa publikácie M. Eliáša – Š. 

Haviara Zlatá kniha Matice sloven-
skej spracoval –sc-

Ján Francisci

Štefan Moyses

Karol Kuzmány

Začíname ďalší rybársky rok. Počasie nám opäť dovoľuje skúsiť šťastie aj 
v januári. Najmä vodné toky a veľké nádrže nie sú trvalo zamrznuté. Napr. Ondava 
v Stropkove na Štefana dosahovala úroveň 210 cm, pričom I. stupeň povodňovej 
aktivity začína na úrovni 220 cm.

Z rybolovných spôsobov volíme najmä plávanú a používame čo najjemnejšie 
náčinie. Nemusíme sa báť použiť hlavný vlasec 0,12 – 0,14 mm s primerane ten-
ším nadväzcom. Háčiky tenké, veľkosti 14-18.

Ryby stále nachádzame v hlbších miestach, na rozhraní prúdov a tíšin a okolo 
brehov. Počas lovu je potrebné ryby aktívne vyhľadávať a častejšie meniť miesto 
lovu.

Používame najmä živočíšne nástrahy – rôzne červy, prípadne malé rybičky. 
Najčastejším úlovkom je jalec hlavatý, ostriež, plotica, prípadne podustva. Okrem 
živočíšnych nástrah môžeme ako dobrú zimnú nástrahu použiť kúsok čerstvého 
rožka.

Do konca januára môžeme v kaprových vodách loviť na prívlač. Zaujímavé je 
vyskúšať lov na malé umelé nástrahy, ktoré sú čoraz populárnejšie. K dispozícii 
sú rôzne smáčky, mikrotwistery, marmišky a podobne. Úlovkom sú najmä ostrieže 
a jalce, prekvapením nie je ani šťuka či zubáč. Pri love je potrebné dodržiavať 
individuálnu ochranu dravých a lososovitých rýb.

Pri love v zime sa po namrznutých brehoch pohybujeme obozretne a podľa 
počasia zvolíme vhodné oblečenie a obuv. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci január: od 7.00 do 
17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci január: mieň sladkovodný, pstruh dú-
hový, sivoň potočný, lipeň tymiánový, šťuka severná, hlavátka podunajská, pstruh 
potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných or-
ganizmov.

Upozorňujeme, že od 1. 1. 2010 môžu loviť a privlastňovať si ryby v rybár-
skych revíroch len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho lístka a platného 
povolenia na rybolov na rok 2010.

Držiteľ povolenia na rok 2009 je povinný odovzdať vyplnený záznam o úlov-
koch do 15. januára 2010 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odovzdá aj vte-
dy, ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. Záznam je možné 
odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke MO SRZ Stropkov alebo 
v predajni Carpius – Róbert Paňko. 

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, užívateľ 
mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2010.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v januári ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

SNEHOVÁ VLOČKA
„Keď ti snehová vločka padne na 

noštek a my pocítime jej jemný bož-
tek, tešíme sa na Vianoce, ticho sne-
ží v nás, Vianoce konečne sú v nás.

Aj deti MŠ A. Hlinku Stropkov-
Sitníky 8. elokovanej triedy si pek-
ný čas čakania na vianočné sviatky 
pripravili darček, ktorý rozbalili vo 
vianočnej besiedke spolu s pani 
uč. Mgr. J. Bilecovou. Rozžiarená 
a slávnostne vyzdobená trieda MŚ 
vítala hostí sviatočnou náladou. Deti 
nadšene vystupovali v úlohe „Sneho-
vých vločiek“ spolu s pani uč., ktorá 

ich programom sprevádzala v úlo-
he „Snehovej kráľovnej“. Nechýbal 
spev kolied, básní a tancov. Veľkým 
prekvapením pod stromčekom bola 
„Snehobiela vianočná torta“ ktorú 
upiekla šikovná mamička. Deti si 
pod stromčekom našli nové hračky, 
z ktorých mali veľký úsmev na tvári. 
Príjemná atmosféra, radosť a dobrá 
nálada pokračovali aj po skončení 
programu počúvaním kolied a občer-
stvením. Záverom chceme poďako-
vať našej pani riaditeľke Ľ. Heckovej 
za zakúpené hračky, Pozemkovému 

spoločenstvu 
lesov -S i tn ík 
za finančný 
prísevok, po-
slancovi R. 
Fatľovi, sta-
rostovi Veľkro-
pa M. Proko-
pičovi, rodič. 
výbor - I. A. 
Čurillovej.

PF 2010 
RODIĆIA 

DETÍ
MŠ-SITNÍKY
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook TOSHIBA Satellite L500-1EH s WINDOWS 7
Dvojjadrový INTEL T4400/ 2GB RAM, HDD 500GB, DVD 
SM, 15.6“ displej, WiFi, WEBCAM, WINDOWS 7 HOME PRE-
MIUM

519,- € s DPH (15 635,39 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 
kbit/s za 11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby 
viazanosti, (18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). 
K tomu zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!

Zbierka Biela Pastelka 2009 - poďakovanie
Zatvorte oči 

a skúste pracovať, 
prejsť sa mestom či 
navariť... Dostanete 
sa tak do sveta ne-
vidiacich a pochopí-
te s akými prekáž-

kami sa títo ľudia denne stretávajú. 
Práve pre nich je tu verejná zbierka 
Biela pastelka, vďaka ktorej sa môžu 
realizovať kurzy, ktoré pomáhajú ne-
vidiacim naučiť sa žiť v tme. Biela 
pastelka je symbolom neviditeľných 
línii, symbolom sveta nevidiacich. 
Pomáha hľadať riešenia v často ťaž-
kých situáciách, kresli bielu čiaru na 
tmavej ceste. Biela pastelka zname-
ná svetlo, keď okolo je tma. Únia ne-
vidiacich a slabozrakých Slovenska 
každoročne organizuje celosloven-
skú verejnú zbierku Biela pastelka 
na podporu ľudí s ťažkým zrakovým 
postihnutím. 8. ročník zbierky sa 
koná od 1. augusta do 31. decembra 
2009 na základe rozhodnutia o po-
volení verejnej zbierky Ministerstvom 
vnútra slovenskej republiky. Výnos 
zbierky je určený na poradenstvo 
pre tých, ktorí stratili zrak a snažia 
sa s touto ťažkou situáciou vyrovnať. 
Vyzbierané peniaze sa použijú na 
realizáciu rôznych kurzov, pomocou 
ktorých nevidiaci a slabozraký ľu-
dia získavajú zročnosti nevyhnutné 
pre každodenný život. Ide napríklad 
o bezpečnú schôdzu s bielou pali-
cou, čítanie a písanie Brailovho pís-
ma a sebaobslužné činnosti ako va-
renie, upratovanie, osobná hygiena 
a podobne. Časť výnosu poputuje na 
aktivity samotných zrakovo postihnu-
tých členov ÚNSS, projekty, spolko-
vú a vzájomne prospešnú činnosť. 
Aj naša organizácia, ktorá združuje 
členov Stropkovského a Svidnícke-
ho okresu sa zapojila do tejto zbier-
ky. Touto cestou chceme poďakovať 
všetkým, ktorí nám vyšli v ústrety 
a ochotne pomohli uskutočniť túto 
zbierku aj v našich okresoch. Dňa 23. 
septembra ste mohli stretnúť v mes-
tách Svidník, Stropkov a Giraltovce 
dobrovoľníkov ponúkajúcich odznaky 
s logom bielej pastelky. Vďaka štu-

dentom Strednej priemyselnej školy 
odevnej vo Svidníku, Spojenej školy 
(obchodná akadémia) vo Svidníku, 
Cirkevného gymnázia vo Svidníku, 
Gymnázia Duklianskych hrdinov vo 
Svidníku, Gymnázia v Stropkove, 
Gymnázia v Giraltovciach a Stred-
ného obchodného učilišťa v Giraltov-
ciach sa v tento deň vyzbierala suma 
1 552,75 €. Už tretí rok do tejto zbier-
ky sa zapájajú aj žiaci základných 
škôl v oboch okresoch. Tohto roku 
sú to tieto školy: ZŠ Giraltovce, ZŠ 
Kračúnovce, ZŠ Cernina, ZŠ Mestis-
ko, ZŠ Okrúhle, ZŠ Lomné, ZŠ Tu-
rany n/O, ZŠ Cirkevná vo Svidníku 
a 3. ZŠ vo Svidníku na ul. 8. mája. 
Celkom sa vyzbierala suma 2 054,72 
a tým sme sa umiestnili na druhom 
mieste v Prešovskom kraji, hneď za 
Prešovským okresom. Ďakujeme 
riaditeľom, profesorom a učiteľom 
vyššie spomínaných škôl za pomoc 
a spoluprácu pri podpore celoná-
rodnej verejnej zbierky Biela pastel-
ka, ktorou ste pomohli slabozrakým 
a nevidiacim spoluobčanom. Poďa-
kovanie patrí aj Vám, milí žiaci a štu-
denti, ktorí ste sa v tejto zložitej dobe 
rozhodli podporiť práve túto nezisko-
vú akciu. Najväčšou odmenou nechá 
je Vám dobrý pocit, že ste pomohli 
tým, ktorým príroda nedožičila vidieť 
svet vlastnými očami. Veríme, že bu-
deme môcť rátať s Vašou podporou 
a pomocou aj v budúcnosti pri reali-
zácii tejto zbierky. V mene všetkých 
zrakovo postihnutých spoluobčanov 
Vám ešte raz vyslovujeme poďako-

vanie a prajeme veľa elánu a pracov-
ných úspechov do ďalších dní.

Ďakujeme, že ste kúpou bielej 

pastelky pomohli nakresliť príbeh do 
tmy!

Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku

Rady záhradkárom
Kedy a čo vysievať?

Vykurovaný skleník, teplé parenis-
ko, prípadne okno v byte sú vhodné 
priestory na predpestovanie priesad 
zeleniny. Dôležitý je termín sejby, kto-
rý ovplyvňuje ďalšie pestovanie, sko-
rosť i kvalitu úrody. Pri neskorej sejbe 
máme neskorú úrodu, príliš skorá zby-
točne predlžuje obdobie do výsadby, 
čím sa znehodnocuje sadivo, keď po-
merne veľké rastliny dlho zostávajú 
v malých nádobách.

Šalát a skoré hlúboviny na rých-
lenie, ktoré vysádzame do skleníka 

koncom februára, vysievame v polovi-
ci januára, od polovice februára vysie-
vame papriku a rajčiaky. Šalát a skoré 
hlúboviny určené na výsadbu na zá-
hony vysievame rovnako od polovice 
februára.

Teplomilné druhy, ktoré vysádza-
me do voľnej pôdy v druhej polovici 
mája – papriku, rajčiaky, baklažán, se-
jeme od polovice marca.

Na predpestovanie tekvicovitých 
plodín – uhoriek, tekvíc, melónov, po-
stačí 4 – 5 týždňov, takže ich vysieva-
me až v polovici apríla.
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Paulo Coelho
BRIDA

Rozprávanie 
o mladej Írke Bri-
de a jej túžbe po 
poznaní. Na svo-
jej ceste stretne 
Brida múdreho 
muža a ten ju 
naučí, ako treba 
prekonať strach, 

a ženu, ktorá ju naučí tancovať na 
skrytú hudbu sveta. V Bride vidia 
dar, ale ona sama musí prejsť ces-
tou objavenia. Na ceste za osudom 
sa Brida snaží nájsť rovnováhu me-
dzi svojimi vzťahmi a svojou túžbou 
zmeniť sa. Skutočný príbeh jednej 
z najmladších učiteliek čarodejníc-
kej tradície je vyrozprávaný roz-
právačským štýlom, ktorému dielo 
Paula Coelha vďačí za široký ohlas 
na celom svete. Rozpráva o prvých 
krokoch vtedy dvadsaťjedenročné-
ho dievčaťa, ktoré sa jedného dňa 
rozhodlo, že svoj osud spojí s ta-
jomstvami mágie. 

Tvrtko Vujity
ÚTEK Z PEKLA

Nová kniha 
Tvrtka Vujityho, 
ktorá od základov 
zmení váš život. 
Umožní vám na-
zrieť na dno sku-
točného pekla, 
kde 1. septembra 
2004 čečenskí te-
roristi zajali ako rukojemníkov celú 
školu. Deti, ich rodičov a učiteľov, 
ktorí prišli na otvorenie školského 
roka, držali v telocvični. Po troch 
dňoch sa začala krvavá oslobodzo-
vacia akcia. Autor nakrúcal v Besla-
ne a porozpráva pravdivý príbeh 
troch ohromujúcich a krútých dní. 
Ďalej nasleduje zábavný príbeh 
o budapeštianskom mladíkovi, kto-
rý ako turista nemal dosť prostried-
kov, aby sa dostal na olympijské 
hry. Preto použil jediné možné rie-
šenie. Zúčastnil sa na nich ako bez-
konkurenčný reprezentant šermu 
za Republiku Kongo. Túto krajinu 
neskôr reprezentoval aj na zimných 
OH ako jediný lyžiar z Konga. V sú-
časnosti sa pripravuje na olympij-
ské hry v Londíne.

Vadim Tschenze
ČÍM STE BOLI, 

ČÍM STE?
Autor vo svo-

jej knihe popisuje 
unikátny postup, 
ktorý je založený 
na výpočtoch, 
ktoré nám odhalia 
mnohé podrob-

nosti o našich minulých životoch. 
Vychádza sa pri ňom z dátumu 
narodenia a znamenia zverokruhu 
každej osoby. Túžba dozvedieť sa 
o predchádzajúcich vteleniach nie 
je obyčajnou ľudskou zvedavos-
ťou: toto poznanie je taktiež nutné 
k tomu, aby sme poznali a očistili 
svoju súčasnú karmu.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ren Marjanovičová (CVČ Sabinov)
D8: 1. Dominika Ferková (KK Bosco Bardejov), 2. Andrea 

Tejová (KK Bosco Bardejov), 3. Andrea Kravcová (ŠK Sabinov)

S CVČ v Košiciach
Koncom mesiaca december sme sa spolu s členmi turis-

tického krúžku vybrali do neďalekých Košíc. Lákala nás hlavne 
krásna botanická záhrada, Dóm sv. Alžbety a samozrejme aj via-
nočné trhy, ktorými je mesto Košice preslávené.

Prvou zástavkou za poznaním bola Botanická záhrada v Koši-
ciach. Botanická záhrada bola zriadená Povereníctvom školstva 
dňa 5. mája 1950 ako Botanický ústav Vysokej školy poľnohospo-
dárskeho a lesníckeho inžinierstva v Košiciach na Komenského 
ulici v dnešnom areáli Univerzity veterinárskeho lekárstva. V tom 
čase mala rozlohu 3 ha. Po rôznych peripetiách sa ustálila výme-
ra botanickej záhrady na 48 ha a rozšírila sa na územie Červe-
ného brehu po baňu na Bankove. V roku 1958 sa dal do užívania 
expozičný skleník, ktorý na vtedajšiu dobu bol jeden z najväčších 
v strednej 
Európe. Z 
doterajšieho 
vedecko-pe-
dagogického 
pracoviska, 
zameraného 
na riešenie 
vedeckých 
p rob lémov 
sa začala 
presadzovať potreba pedagogického zamerania pracoviska. Od 
tohto obdobia sa činnosť botanickej záhrady viac orientovala na 
pedagogicko-výchovné aktivity. Za obdobie od r. 1989 do súčas-
nosti došlo k viacerým významným zmenám. Došlo k rozšíreniu 

zasklenej plochy 
v y b u d o v a n í m 
nových ôsmich 
skleníkov. Z nich 
sú štyri zarade-
né do komplexu 
e x p o z i č n ý c h 
skleníkov s vy-
kurovaním a šty-
ri sú v hospodár-
skej časti ako 
pestovateľské 

skleníky. 
Druhou zastávkou bol Dóm sv. Alžbety na Hlavnej ulici v Ko-

šiciach. Dóm sv. Alžbety bol postavený na mieste staršieho gotic-
ko-románskeho farského kostola zasväteného sv. Alžbete Uhor-
skej postavený v druhej tretine 13.storočia. Aj v listine pápeža 
Martina IV. z roku 1283 sa uvádza, že jágerský biskup Ondrej II. 
vyňal spod právomoci abovského arcidiakona košickú faru. Tento 
farský kostol vyhorel okolo roku 1380, avšak bol upravený a udr-
žiavaný v prevádzke až do výstavby súčasného Dómu. Bohatí 
mešťania rozhodli o výstavbe nového veľkolepého dómu zodpo-
vedajúcemu významu stredovekých Košíc s požehnaním panov-
níka Žigmunda Luxemburského po roku 1380. Prvá fáza staveb-
ných prác trvala do roku 1462. V tejto etape bol kostol stavaný 
prv ako päťloďová bazilika. V roku 1440 bola koncepcia výstavby 
zmenená pridaním k hlavnej lodi rovnako vysokej priečnej lode. 
Sochárska výzdoba bočných portálov predstavuje vrcholné go-
tické staviteľstvo európskeho formátu. Severná osemboká veža 
bola v porovnaní so zvyškom chrámu stavaná skromnejšie. Do 
tejto veže sme sa rozhodli nazrieť. Čakalo na nás 160 schodov. 
Bol to ťažký výstup, ale nakoniec ten pohľad na celé námestie 
nám bol dostatočnou odmenou. Na záver sme sa nechali vtiah-
nuť do predvianočnej nálady Vianočnými trhmi, kde rozvoniavali 
sladké medovníčky, Košický med a nad tým všetkých zneli krás-
ne vianočné koledy.

Podujatia
4. -31.1. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
4.- 31.1. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 11.1. Plavecké hry pre deti 

– Plaváreň, 12.1. Zábavný internet - počítačové hry pre deti – 
CVČ, 14.1. Novoročná sánkovačka (korčuľovanie) – CVČ, 15.1. 
Z rozprávky do rozprávky - MŠ – CVČ, 16.1. Zábavné popolud-
nie (hry, internet, stolný tenis...) - CVČ

Výstavy
1.- 31.1. Veselé farbičky, téma: „Zasnežený domček“ – CVČ, 

1.- 31.1. Módny návrhár, téma: „Silvestrovská roba“ – CVČ, 1.- 
31.1. Poštová známka, téma: „Sladkovodné živočíchy“ – CVČ, 
1.- 31.1. Mladý spisovateľ, téma: „Zima, zimička“ - CVČ

PC KIDS KLUB
Počítačové hry nemôžu nahradiť skutočný život. Hry nás 

vťahujú do nejakého deja, ale dávajú ho oslabenejšie, než keby 
bol v realite. Dňa 4. 1. 2010 (pondelok) v popoludňajších hodi-
nách sa uskutočnili detské počítačové hry. Boli zamerané na 
hravý počítač, s cieľom hravými formami naučiť žiakov základom 
práce s PC, práce s internetom, kde navštívili najzaujímavejšie 
stránky pre deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť a písať 
s Wordom.

Náučné hry - hry, ktoré zábavným spôsobom pomáhajú 
pri učení niektorých 
pamäťových cviče-
ní napr. násobilka, 
slovká v cudzom 
jazyku a pod. Toto 
sú len základné cha-
rakteristiky najzná-
mejších typov hier. 
Tieto charakteristiky 
možno považovať 
za výstižné pre daný 
tip hry. V súčasnosti 
však dochádza k stieraniu rozdielov medzi nimi. Za pozitívny sa 
dá označiť trend vnášania náučných prvkov do všetkých typov 
hier. Pre deti to bola zmysluplná voľno časová aktivita s kladným 
vplyvom na rozvoj ich osobnosti. 

Vianočný turnaj v šachu
29. 12. 2009 sa uskutočnil tradičný vianočný turnaj v ša-

chu jednotlivcov. Turnaja sa zúčastnil rekordný počet - 70 sú-
ťažiacich a tak ABC CVČ Stropkov praskal vo švíkoch. Hrali sa 
dva turnaje: Turnaj dorastencov (1995 a starší), dospelých a tur-
naj mládeže započítaný do Grand Prix SR. Prvý turnaj sa hral na 
9 kôl s limitom 2x10 minút a druhý turnaj na 7 kôl 2x15 minút. 
Ceny pre súťažiacich vo všetkých kategóriách zabezpečili orga-
nizátor ABC CVČ Stropkov a Šachový klub Stropkov+Svidník.

Výsledky po kategóriách:
Dospelí: 1. Radoslav Ondo (ŠK Zemplín Michalovce), 2. 

Maroš Kovaľ (PŠK Prešov), 3. Juraj Lažo (ŠK Stropkov+Svid-
ník)

Dorastenci: 
1. Maroš Kandráč 
(ŠK Sabinov), 2. 
Marek Kosť (ŠK 
SP+SK), 3. Sta-
nislav Polák (KK 
Bosco Bardejov)

1. Barbo-
ra Dikyová, 2. 
Anna Dyľová, 3. 
Tereézia Paň-
ková (všetky ŠK 
SP+SK)

Chlapci do 
14 rokov: 1. Adam Buzinkay (BŠK Edymax Bardejov), 2. Milan 
Pavlík (CVČ Sabinov), 3. Tomáš Kačír (CVČ Sabinov)

Chlapci do 11 rokov: 1. Martin Zuščin (BŠK Edymax Bar-
dejov), 2. Daniel Olearčin (BŠK Edymax Bardejov), 3. Patrik Kra-
vec (ŠK Sabinov)

Chlapci do 8 rokov: 1. Jakub Čech (KK Bosco Bardejov), 
2. Adrian Ondo (ŠK Zemplín Michalovce), 3. Eduard Paňko (ŠK 
SP+SK)

Dievčatá do 14 rokov: 1. Antónia Chovancová (KK Bos-
co Bardejov), 2. 
Eva Poláková (KK 
Bosco Bardejov), 
3. Viktória Sikor-
činová (KK Bosco 
Bardejov)

D11: 1. Jana 
Barútová (KK 
Bosco Bardejov), 
2. Alexandra Te-
jová (KK Bosco 
Bardejov), 3. Ka-

OZNAM - Krúžok Korčuľovania
Oznamujeme všetkým členom a záujemcom o člen-

stvo v krúžku Korčuľovania, že v tomto týždni sa krúžok 
bude konať vo štvrtok 14. 1. od 17.45 do 18.45 hod. 
a v sobotu 16.1. od 10.00 do 11.00 hod. pod vedením p. 
Rohaľovej. Tešíme sa na vašu hojnú účasť!
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* Montáž sadrokartó-
nov a minerálnych stro-
pov. Zdenek Hanák. Tel.: 
0904 378 277, 0904 184 
215.

* Spoločenstvo by-
tových a nebytových 
priestorov „HRNČIAR 
B6“, Hrnčiarska 789/51 a 
789/53, 091 01 Stropkov 
hľadá stavebnú firmu na 
rekonštrukčné práce by-
tového bloku (vonkajšie 
balkóny). Ďalšie infor-
mácie na tel.: 0908 084 
342, 054 742 3825.

* Ponúkam osobnú 
prepravu od 1 do 20 
osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahra-
ničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Mon-
táž slnečných konekto-
rov. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúre-
nie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujeme kvalitný 

nasáčkovaný hnoj. Tel.: 
742 3585.

* Kto daruje ZOO par-
ku seno pre zvieratá? 
Tel.: 742 3585.

* Darujeme maštaľný 
hnoj. Tel.: 742 3585.

pozícii ihneď. Tel.: 0905 
239 089.

* Vezmem do prenáj-
mu 1 alebo 2-izbový byt. 
Tel.: 0908 384 306.
AUTO-MOTO

* Predám AVIA Camp 
A 30, v dobrom stave, po 
GO karosérie, vhodná 
na chatu, pre rybárov. 
Cena 700,- €. Tel.: 0905 
342 327.

RÔZNE

PREDÁM
* Predám palivové 

drevo. Tel.: 0918 418 
407. 

* Predám nový liatino-
vý kotol zn. VIADRUS. 
Tel.: 0905 651 405.

* Vypredávame lyže, 
lyžiarky, korčule, pali-
ce. Ceny dohodou. Jo-
zef Gula, Puškinova 
23/1154, Stropkov. Tel.: 
054/742 4120, 0905 946 
670.

* Predám bojler na 
ohrievanie teplej vody 
ku kotlu na drevo alebo 
plyn. Lacno. Tel.: 0949 
572 768.

* Predám vajíčko čer-
veno-šedé od 0 do 11 kg 
so strieškou a nánožní-
kom za 20,- € a auto-
sedačku od 9 do 25 kg 
tyrkysovo-šedú, úplne 
novú za 70,- €. Všetko 
so záručnými listami. 
Tel.: 0910 650 338.

* Predám detské 
dámske biele korčule č. 
28, používané 1 sezónu, 
cena 14,- €. Tel.: 0904 
189 345.

* Predám televízor 
uhlopriečka 72 cm, 16:9, 
cena 50,- €. Tel.: 0903 
010 880.

* Predám drevené 
stánky vhodné na chatu 
a podnikanie o rozlohe 2 
x 25 m2, cena 2 x 800,- 
€. Tel.: 0905 342 327.

* Predám andulky. 
Tel.: 0905 676 843.

* Predám mladé nos-
nice v znáške. Tel.: 0904 

OBČIANSKA INZERCIA
162 755.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám z osobných 
dôvodov Spol. s.r.o s 
lukratívnou zabehnutou 
multifunkčnou prevádz-
kou v centre mesta na 
Nám. SNP. Cena doho-
dou. Tel.: 0918 693 668.

* Predám 3-izb. teh-
lový byt na Hrnčiarskej. 
Cena dohodou. Tel.: 
0918 469 085, 0918 
694 089.

* Kúpim alebo 
vezmem do prenájmu 
garzónku. Tel.: 0907 
656 731.

* Kúpim 3-izbový byt 
, príp. 2,5-izbový. Tel.: 
0904 209 840.

* Predám rodinný 
dom v Stropkove a kú-
pim 2-izbový byt s balkó-
nom v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0908 361 
700.

* Predám ornú pôdu 
v katastrálnom území 
Stropkov. Cena doho-
dou. Tel.: 057/442 3856.

* Dám do prenájmu 
2-izbový byt. Tel.: 0908 
333 197.

* Kúpim byt v Strop-
kove, prípadne vymením 
3-izbový byt v Medzila-
borciach za byt alebo ro-
dinný dom v Stropkove. 
Tel.: 0905 701 476.

* Dám do prenájmu 
byt v Stropkove. K dis-

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

V januári 2010 a počas celého roku 2010 otvárame v Strop-
kove  kurzy:

• Opatrovateľstvo
• Nemčina pre opatrovateľov
  + pomoc pri zamestnaní sa v Rakúsku

Tel.: 052 772 5029, 0915 544 915, 0905 357 424

Svadobné, spoločenské a denné 
líčenie, nechtový dizajn. PRVÝCH 
10 ZÁKAZNÍČOK GÉLOVÉ NECH-
TY ZA 7,- €. Upravíme Vás aj v po-
hodlí Vášho domova.
Tel.: 0905 254 365, 0908 998 506

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
montáž dlažby.

V zimných mesiacoch výrazná zľava.
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY

* Hľadám prácu opatrovateľky dieťaťa počas 
choroby od 3 rokov. Tel.: 0918 270 149.

* Hľadáte prácu? Tel.: 0917 288 146.

PRACOVNÁ   PONUKA!!!
Montážne práce v SR a ČR, doprava a ubytovanie  zdarma, 
nástup - január 2010. SŠ s maturitou podmienkou
Voľné pracovné miesta na TPP a práce na doma vo Svidníku.

Tel.: 054/788 1074,  0903 541 877, 0915 982 227

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

VIDEO-ŠTUDIO V. M.
Mgr. Viliam Mihok, zhotovovanie vi-
deozáznamov - FULL HD kvalita
Hrnčiarska 1597/26, 091 01 Stropkov

Tel.: 0907 366 397

Ponúkam do prenájmu priestory na 
kancelárie a predajne - Sitníky pri 
hlavnej ceste.
Tel.: 0904 320 613

Firma BROVA prijme
do TPP 3 pracovníkov.

Tel.: 0915 929 674, 0905 421 033

Pracovná ponuka - Ak si fyziotera-
peutka, zavolaj na 0904 523 168 
alebo +420 604 565 449.

Svadobný salón WEDDING (v bu-
dove Slovenskej pošty na poschodí) 
ponúka: KARNEVALOVÉ MASKY, 
50% zľava na svadobné šaty, 
spoločenské šaty, šaty na 1. sväté 
prijímanie, detské obleky, poháre, 
kabelky, bižutériu.

Čistenie a tepovanie kobercov 
a čalúneného nábytku. Aj vo 
večerných hodinách.
Tel.: 0915 451 490
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Stolný tenis
Po krátkej prestáv-

ke sa začala odvetná 
časť medziokresnej 
stolnotenisovej súťa-
že. 05.01.2010 bolo na 

programe 14 kolo. Do odvety lepšie 
nastúpili hosťujúce družstva , ktoré 
ani v jednom stretnutí nevyšli bodovo 
naprázdno. Už tretiu remízu si pripí-
sali na konto vedúce Lužany. Ich za-
váhanie využívajú Tisinčania, ktorí sa 
už bodovo na nich dotiahli. Ich priamy 
súboj v 15 kole priniesol zmenu na 
čele tabuľky. Pre Lužančanov zrane-
nie Ľuba Tomka prináša citeľnú stra-
tu. V poslednom kole česť hostí za-
chraňovalo iba Svidnícke éčko , ktoré 
zvíťazilo nad bokšanským áčkom. 

Výsledky - 14. kolo:
ŠŠK Centrál Spojená škola 

Svidník „F“ – ŠŠK Centrál Spoje-
ná škola Svidník „E“ 8:10 (Dudáš, 
Antoš po 2,5; Kostelník 2; Leško 1- 
Kosť 3,5; Jurko 3; Štefanco 2; Vasiľ 
1,5), GS V. Hrabovec - Bokša „A“ 
0:18 (J. Bedruň, Tirer, Fiľarsky, B. 
Bedruň po 4,5), JMC Lužany - Brus-
nica 9:9 (E.Tomko,Kočiš po 3; Cigan, 
Ľ.Tomko po1,5- M.Antoš 3,5; Fečko 
2,5; J. Antoš 2; Ľ. Antoš1), TJ Rado-
ma - Stropkov „B“ Tisinec 1:17 (Ľ. 
Pavlišin 1- Timan, J. čabala st. po 4,5; 
J. Čabala ml. 3; Joz. Cabala, Jurko 
po 2,5), TJ Cerbel Cernina - STOP 
Oľšavka 5:13 (Ľ.Špak, F.Špak po 
1,5; B. Reviľak, R. Re-
viľak po 1 – Harvilko 
4,5; Pašeň 3,5; Grešlik 
3, Harmada 2), Bokša 
„B“-TJ ŠM Staškovce 
6:12 (Polivčak 3; Ke-
keľ, Fedor, Smalik po 1 
– Michľovič 4,5; Homza 
3,5; R. Maliňak 3; Za-
vacky, Gojdič po 0,5), 
Svidnička – Breznica 
7:11 (Kosť 3,5; Vasi-
lenko 1,5;Vl. Noga, T. 
Noga po 1 – Goč ml. 

4,5; Štefanišin 3,5; Goč st. 2; Rys 1). 
Výsledky - 15.kolo:
Svidnička - Centrál Svidník 

„F“11:7 (T. Noga 4,5; Vl. Noga 3,5; 
Soľanka 3 – Petrík 2,5;Antoš 2; 
Bran1,5; Dudáš 1), Breznica - Bokša 
„B“ 17:1 (Goč ml.; Štefanišin; Goč st. 
Po 4,5; Kuriľak ml. 3,5 – Kekeľ 1), TJ 
ŠM Staškovce - TJ Cerbel Cerni-
na 15:3 (Homza, R. Maliňak po 4,5; 
Michľovič 3,5; Tupa 2,5 –Škriab, B. 
Reviľak, Kmeť po 1), STOP Oľšavka 
- TJ Radoma 15:3 (Harmada, Mulik 
po 4,5; Pašeň 2,5; Teraz 1,5; Kocak 
1 – Radomsky 2; Pavlišin 1), Strop-
kov „B“ Tisinec - JMC Lužany 13:5 
(Čabala J. st., Kočiš po 3,5;Malina, 
Timan po 2,5; Jurko 1 –Tomko 4; Ci-
gan 1), Brusnica - GS V. Hrabovec 
12:6 (M. Antoš, Ľ. Antoš, Čabala po 
4 – M. Medvec, V. Medvec, J. Bičej po 
1,5; Miľo 1; T.Bičej 0,5), Bokša „A“-
Centrál Svidník „E“ 7:11 (Fiľarsky 4; 
Calko, Tirer, J. Bedruň po 1- Kurečko-
vá, Kurečko po 3,5; Kosť 2,5; Jurko 
2; Vasiľ 0,5).
16. kolo - 15. 1. 2010 o 17.30 hod.

ŠŠK Centrál Spojená škola Svid-
ník „F“- Bokša „A“; ŠŠK Centrál Spo-
jená škola Svidník „E“-Brusnica ;GS 
V.Hrabovec - Stropkov „B“ Tisinec; 
JMC Lužany - STOP Oľšavka; TJ Ra-
doma - TJ ŠM Staškovce; TJ Cerbel 
Cernina - Breznica; Bokša „B“ – Svid-
nička.

1. Stropkov „B“ Tisinec 15 13 1 1 188:82 42
2. JMC Lužany 15 11 3 1 177:93 40
3. Brusnica  15 11 1 3 182:88 38
4. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 15 10 1 4 160:110 36
5. Bokša „A“ 15 10 1 4 194:76 36
6. STOP Oľšavka 15 9 1 5 166:107 34
7. Breznica 15  9 0 6 170:100 33
8. Svidnička 15 8 1 6 166:104 32
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 15 7 1 7 151:119 30
10. ŠM Staškovce 15 6 0 9 128:142 27
11. ŠK Bokša „B“ 15 3 0 12 72:198 21
12. TJ Cerbel Cernina 15 2 0 13 66:204 19
13. TJ Radoma 15 0 1 14 33:237 16
14. GS V. Hrabovec 15 0 1 14  32:238 16

Tabuľka

Dlhodobá tradícia v stolnom 
tenise v obci Brusnica

Už tradičný 19. roč-
ník „Vianočného turnaja 
v stolnom tenise“ sa 
uskutočnil 25. 12. 2009 
v sále kultúrneho domu 

v Brusnici, za účasti 40. stolnotenistov. 
Najstarší účastník mal 62 a najmladší 
15 rokov. Najväčším potešením je, že 
sa turnaja zúčastňujú prevažne oby-
vatelia obce Brusnica, respektíve tí, 
ktorých rodičia, alebo prarodičia majú 
korene v Brusnici. Turnaj bol rozdele-
ný do II. kategórií „A“ a „B“.

V kategórii „A“ hrali hráči, ktorí sa 
aktívne zúčastňujú takýchto súťaží 
a sú registrovaní. V kategórii „B“ hrali 
neregistrovaní hráči. 

Víťazom sa stali v kategórii „A“ 
dvojhra: 1. Michal Antoš, 2. Ľubomír 
Čabala, 3. Michal Fečko

Víťazom sa stali v kategórii „A“ 
štvorhra: 1. Fečko Michal, Antoš Mi-
chal, 2. Čabala Jaroslav, Čabala Jo-
zef, 3. Šafranko Ján, Čabala Jozef

Víťazom sa stali v ktegórii „B“ 
dvojhra: 1. Zápotocký J., 2. Demjan 
Martin, 3. Salnický Ján

Víťazom sa stali v kategórii „B“ 
štvorhra: 1. Palej Róbert, Čabala Mi-
chal, 2. Demjan Martin, Demjan Ján, 
3. Salnický Ján, Džopko Marián

Poďakovanie patrí obetavým funk-
cionárom v stolnom tenise za zorga-
nizovanie a riadenie turnaja, kde boli 
odovzdané vecné ceny a občerstve-
nie Michalom Fečkom a Michalom 
Červeňakom ako aj sponzorom Mari-
ánovi Kasardovi a Obecnému úradu 
v Brusnici.III. liga sk. SEVEROVÝCHOD

STMK Stropkov - STO SNINA 11:7 
Stolní tenisti Stropkova v úvodnom zápase odvetnej časti 

súťaže dosiahli cenné víťazstvo so štvrtým mužstvom aktuálnej 
tabuľky a tým úspešne naštartovali boj o záchranu v súťaži. 

Body za Stropkov: Stolárik3,0/0, Kočiš 2,5/2, Bunda 3,0/1, 
Čižmár 2,5/2.

Mladší žiaci z Karpatskej v 1. lige bodovali
V stredu na Troch 

kráľoch mladší žiaci ŠK 
ZŠ Karpatská cestova-
li do Vranova na dvoj 
zápas 1. ligy mladších 

žiakov v stolnom tenise, kde boli 
presne 50% úspešní, keď Spišskú 
Novú Ves presvedčivo porazili 9:1 
(Stadtherr 3,5, Kmiť Jakub 3, Paňko 
2,5) a v druhom zápase so Šaríš. Mi-

chaľanami prehrali zhodne 1:9, kde 
na oveľa starších žiakov (2-3 roky) 
ešte svojou hrou na lepší výsledok 
nestačili. 1 bod získal p. Stadtherr. 
Aj napriek prehre v druhom zápase 
tréner Vlado Sluk bol s výsledkami 
a nájme s dobrou hrou a prístupom 
chlapcov vo všetkých zápasoch spo-
kojný.

VS.

Pozor zmena hracej miestnosti!!!
OOSTZ oznamuje zmenu hracej miestnosti STO TJ ŠM 

Staškovce, ktoré svoje domáce stretnutia budú hrať v kultúrnom 
dome v Staškovciach.

Trestá pokutou 5,- € TJ Cerbel Cernina za neúčasť na Maj-
strovstvách mužov v Stropkove.

Splatnosť pokuty do 22. 1. 2010 do pokladne OOSTZ Svidník.

Oznam OOSTZ

Lukáš Kostelník aj naďalej 
kraľuje stolným tenistom

Prestávku v stolno-
tenisových súťažiach vy-
užil Ondavský oblastný 
stolnotenisový zväz vo 
Svidníku na usporiada-
nie Majstrovstiev mužov 

okresov Svidník a Stropkov v stolnom 
tenise. 03.01.2010 sa v telocvični ZŠ 
na Mlynskej ulici v Stropkove pred-
stavila kompletná špička stolných 
tenistov Ondavského zväzu. Organi-
zátorom sa prezentovalo celkovo 61 
hráčov od druhej ligy až po piatu ligu. 
Kluby ktoré štartujú v piatej lige mali 
povinnosť vyslať minimálne dvoch 
zástupcov na tieto Majstrovstva. Tú 
to podmienku nesplnilo iba družstvo 
TJ Cerbel Cernina. Majstrovstvá po-
zostávali z dvojhry a štvorhry mužov.

V dvojhre bolo vytvorených 15 
skupín. Z každej skupiny postupovali 
dvaja hráči do druhého stupňa, ktorý 
sa hral vyraďovacím systémom. Zo 
skupín a aj z prvého kola postúpili do 
ďalších bojov bez väčších problémov 
všetci druholigisti a treťoligisti. Naj-
lepšie v hornom pavúku prešli druho-
ligisti Kostelník z Vodilom.V priamom 
súboji o postup do finále si lepšie 
počínal prv menovaný. V dolnom pa-
vúku treťoligisti si vytvorili cestu do 
semifinále vyradením Mira Kurečka 
a Martina Močilenka. Tak v druhom 
semifinále sa stretli Dubec z Čižmá-
rom. Do finále sa napokon prebojoval 
najmladší účastník Majstrovstiev To-
máš. Dubec. Vyvrcholením Majstrov-
stiev bol finálový zápas najmladších 
účastníkov, ktorý predvádzali veľmi 

peknú obojstranne útočnú hru a ne-
raz roztlieskali prítomných divákov. 

Z víťazstva sa tešil Lukáš Kostel-
ník, ktorý obhájil minuloročné prven-
stvo. Vo štvorhre sa do semifinále 
prebojovali všetci zástupcovia ŠŠK 
Centrál spojená škola Svidník. Prvá 
finálová dvojica v zišla zo súboja Du-
bec Kmiť a Vodila, Močilenko z vý-
sledkom 3:2. V druhom semifinále 
sa predstavili Nemec, Kavuľa proti 
Kurečko ml. a Kurečko st. z výsled-
kom 3:2. Vo finále skúsený Kmiť 
z mladým talentovaným Dubcom si 
poradili z druhou dvojicou Nemec, 
Kavuľa 3:1.

OOSTZ vo Svidníku zhodno-
til tieto Majstrovstvá ako vydarené 
z vysokou účasťou hráčov, dobrou 
organizáciou, za čo patrí poďakova-
nie ŠK Bokša, II ZŠ Mlynská Strop-
kov, Pecuch Stropkov, Stanovi Dub-
covi a všetkým ktorý sa akoukoľvek 
činnosťou podieľali na organizovaní 
týchto Majstrovstiev. 

Sumár výsledkov dvojhra mu-
žov:

1. Kostelník Lukáš (ŠŠK Cen-
trál Svidník), 2. Dubec Tomáš (ŠŠK 
Centrál Svidník), 3. - 4. Vodila Jakub 
(ŠŠK Centrál Svidník), Čižmar Mi-
roslav (Lužany), 5. – 8. Kmiť Michal 
(ŠŠK Centrál Svidník), Antoš Michal 
(Brusnica), Kurečko Miroslav, Moči-
lenko Martin (ŠŠK Centrál Svidník), 
9. – 16. Štefanišin Jozef (Breznica), 
Michlovič Ladislav (Staškovce), Bed-
ruruň Jozef (STO Bokša), Bunda 

(Pokračovanie na strane 14.)
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Pod dresom Petržalky bilo T. Jenčovi srdce Stropkovčana
Ak si niekto zaslúži cenu za odda-

nosť futbalu, určite je to odchovanec 
MŠK Tesla Stropkov a aktuálne bran-
kár Artmedie Petržalka Tomáš Jenčo. 
Mládežnícky slovenský reprezentant 
musel prekonať niekoľko nepríjem-
ných zranení, ktoré sa mu nevyhli 
ani v aktuálnej sezóne, ale na svojej 
ceste sa nezastavil a odmenou mu 
bolo v jesennej časti trinásť stretnutí 
v najvyššej slovenskej súťaži. O Cor-
goňlige, Petržalke a jeseni sme sa s 
T. Jenčom porozprávali v príjemnej 
atmosfére pri čaji. 

Jesenná časť 2009 pre Vás 
znamenala prvý stabilný kon-
takt s Corgoňligou. Ako by ste 
teda hodnotili jeseň z Vášho 
pohľadu? 

- Po odchode bývalého maji-
teľa klubu I. Kmotríka a viacerých 
hráčov do Slovana sa Petržalka 
ocitla v novej situácii, ale aj na-
priek tomu dal tréner M. Hipp 
dokopy výbornú partiu už v jari. 
Hoci sa počas letnej prestávky 
káder opäť omladil, odohrali sme 
v príprave dobré zápasy, aj keď 
výsledkovo to ešte nebolo opti-
málne. Osobne som v príprave 
odchytal, s výnimkou jedného 
polčasu, všetky stretnutia a preto 
som veril v post jednotky. Súťaž 
pre nás nezačala najpríjemnej-
šie, lebo hneď v 1. kole sme pre-
hrali s Prešovom 0:1. Herne sme 
nesklamali, no doplatili sme na 
našu najväčšiu slabinu, ktorou je 
premieňanie šancí. V ďalších kolách 
sme už remizovali v Dubnici a zvíťazili 
s Dunajskou Stredou. Po 3. kole však 
prišiel pre mňa nešťastný moment, 
kedy mi spoluhráč na tréningu zlomil 
nos. Veľmi ma to mrzelo, lebo v pr-
vých troch kolách som inkasoval iba 
jeden gól, čo bol pre mňa ako pre no-
váčika celkom slušný začiatok. V tejto 
situácii mi pomohol tréner M. Hipp, 
lebo keď som sa vyliečil, okamžite mi 
dal opäť šancu a mohol som si v brá-
ne vychutnať víťazstvo 1:0 so Žilinou. 
Tento zápas mi dal zabudnúť na moje 
zranenie a opäť som sa dostával do 
pohody. Ďalším dôležitým medzníkom 
jesene bola výmena trénerov a fakt, 
že od prehry v Trnave sa nám začalo 
dariť menej. Tréner P. Fieber preferu-
je filozofiu, ktorou chce dať príležitosť 
každému a v zostave rotoval aj nás 
brankárov. Z pohľadu nášho postave-
nia v tabuľke a atmosféry v tíme nám 
veľmi pomohli výhry v Nitre a s Trna-

vou. Podstatné je, že sa nám podarilo 
odpútať od Košíc a Dubnice. Verím, 
že pokiaľ počas zimy ešte vylepšíme 
náš herný prejav, boju o záchranu sa 
vyhneme. 

- V Stropkove ste začali chytať 
medzi „mužmi“ už ako dorastenec, 
ste mládežníckym slovenským re-
prezentantom a teraz ste pevnou 
súčasťou corgoňligistu. Ako na 
Vás zapôsobil futbalový život v naj-
vyššej domácej súťaži? 

- V prvom rade chcem povedať, 
že pred mojim štartom v Corgoňlige 
mi veľmi pomohla sezóna, ktorú som 

odchytal za B-mužstvo Petržalky v II. 
lige, kde bolo veľa kvalitných stretnu-
tí, navyše za mladým mužstvom som 
mal stále dosť práce. Po mojom prí-
chode zo Stropkova som ešte mesiac 
stihol trénovať pod trénerom V. Weis-
som a postupne som mnou pracovali 
tréneri M. Hipp, M. Mentel s M. Hýl-
lom, pričom každý z nich sa podpísal 
pod môj futbalový rast. Na premiéru 
v najvyššej súťaži som sa tešil, no 
na druhej strane musím priznať, že 
ostrý štart je predsa o inom a preto mi 
pomohlo, že ešte v závere minulej se-
zóny som dostal príležitosť v stretnutí 
v Dubnici. Napriek tomu som počas 
prvých kôl v jeseni ešte cítil určitú dáv-
ku nervozity, lebo všetko bolo pre mňa 
nové a iné. Každý zápas je pod väč-
ším záujmom a tlakom médií, či verej-
nosti. Mojou snahou bolo nesklamať 
dôveru a ukázať, že do brány A-muž-
stva patrím. Hoci Stropkov je známy 
svojou futbalovou liahňou, stále sa 

Lukáš Kostelník aj naďalej kraľuje stolným tenistom
Pavol (STMK Stropkov), 
Goč Jozef ml. (Brezni-
ca), Tomko Erik (Luža-
ny), Kavuľa Patrik (ŠŠK 
Centrál Svidník), Dudaš 

Andrej (ŠŠK Centrál Svidník), 17. 
– 30. BuJdoš Marian (STO Bokša), 
Harvilko Marian (Olšavka), Ivan Milan 
(Duplín), Stolarik Ján (STMK Strop-
kov), Štefanco Peter (ŠŠK Centrál 
Svidník), Čabala Jaroslav st. (STMK 
Stropkov), Kočiš Stanislav (Lužany), 
Kurečko Miroslav ml. (ŠŠK Centrál 

Svidník), Noga Vladimír (Svidnička), 
Petrik Milan (ŠŠK Centrál Svidník), 
Harmada Marian (Olšavka), Cigan 
Miroslav (Lužany), Jurko Juraj (ŠŠK 
Centrál Svidník), Maliňak Rastislav 
(Staškovce), 33. – 44. Kosť Michal 
(ŠŠK Centrál Svidník), Sabol Miro-
slav (Lužany), Timan Milan (STMK 
Stropkov). Kostelník Michal (ŠŠK 
Centrál Svidník), Gonos Anton (ŠŠK 
Centrál Svidník), Lažo ľubomír (ŠŠK 
Centrál Svidník), Pašeň Jozef (Ol-
šavka), Polivčak Dávid (STO Bokša), 
Goč Jozef st. (Breznica), Calko Ľubo-

(Dokončenie zo strany 13.) mír (STO Bokša), Hurný Anton (Brez-
nica), Rys Jozef (Breznica), Kurečko 
Miroslav st. (ŠŠK Centrál Svidník), 
Radomský Jozef (Radoma), Fedor 
Peter (STO Bokša), 45. – 57. Sma-
lik Stanislav (STO Bokša), Pavlišín 
Tomáš (Radoma), Miľo Jozef (Hra-
bovec), Pavlišin Ľubomír (Radoma), 
Medvec Martin (Hrabovec), Medvec 
Viktor (Hrabovec), Tchurik Maroš 
(Radoma), Čuma Ján (Olšavka), 
Vasilenko Vladimír (Svidnička), Mar-
tinec Marian (ŠŠK Centrál Svidník), 
Čuma Sebastian (Olšavka), Čabala 

Jaroslav ml. (STMK Stropkov), Feč-
ko Michal (Brusnica), 58. Bunda Ján 
(STMK Stropkov).

Výsledky Majstrovstiev okre-
sov - štvorhra 

1. miesto: Tomáš Dubec, Michal 
Kmiť (ŠŠK Centrál Svidník).

2. miesto: Milan Nemec, Patrik 
Kavuľa (ŠŠK Centrál Svidník).

3. miesto: Jakub Vodila, Martin 
Močilenko (ŠŠK Centrál Svidník).

3. miesto: Miroslav Kurečko st., 
Miroslav Kurečko ml. (ŠŠK Centrál 
Svidník).      -mk-

nájdu ľudia, ktorí si myslia, že hráči 
pre najvyššiu súťaž vyrastajú v Koši-
ciach alebo Prešove. Preto som mal 
o motiváciu navyše, aby som dokázal, 
že aj v menších mestách a kluboch 
môžu vyrásť šikovní futbalisti. Každý 
kto začína s futbalom sníva o prvej 
lige a keďže sa mi podarilo v jese-
ni nastúpiť v trinástich stretnutiach, 
teším sa z toho. Zároveň však mám 
pred sebou nový cieľ, ktorým je chytať 
pravidelne, čo znamená, že s mojimi 
výkonmi bude vládnuť spokojnosť. 

Petržalka je v posledných se-
zónach známa veľkou rotáciou hrá-

čov. Vnímate tento pohyb z po-
hľadu brankára a komunikácie 
so spoluhráčmi pred Vami ako 
problém?

- V prvom rade chcem pove-
dať, že všetci chlapci, ktorí prišli 
do mužstva, majú jediný cieľ – hrať 
futbal a podávať kvalitné výkony. 
Každý má vo svojich prioritách jas-
no a preto ťaháme za jeden povraz. 
Osobne si nemyslím si, že by sme 
mali problém so zohratosťou, lebo 
v príprave sme odohrali dosť stret-
nutí, kde sme sa mohli navzájom 
spoznať. Hráči, ktorí prišli zo Slova-
na alebo Interu, zapadli do mužstva 
veľmi rýchlo. Niekomu sa rotácia 
hráčov v Petržalke môže zdať ako 
neobvyklá, ale na trávniku nad tým 
nerozmýšľame. Skôr ma trápi, že 
nemáme vlastný štadión a preto ak 
chceme prilákať divákov, stojí nás 
to viac námahy ako hráčov v iných 

mužstvách. 
V nedávnej klubovej histórii, no 

za iných podmienok, patril k Petr-
žalke boj o titul. Po jesennej časti 
má však mužstvo aktuálne na konte 
22 bodov a pod sebou iba D. stredu 
a Dubnicu s Košicami.... 

- V klube a aj v kabíne sme si ve-
domí toho, že máme lepšie mužstvo 
ako o tom prezrádza naše postavenie 
v tabuľke. Bohužiaľ, dnes sa nikto ne-
nachádza v ľahkej situácii, ale funkci-
onári robia maximum preto, aby sme 
fungovali na najvyššej úrovni, čo sa 
im my ako hráči pokúsime vrátiť na 
trávniku hrou a výsledkami. Petržalka 
má samozrejme vyššie ciele a hoci sa 
situácia v klube odchodom majiteľa 
zmenila, chceme dokázať, že do ligy 
patríme. V jeseni sme odohrali via-
cero nešťastných duelov, no počas 
zimnej prestávky budeme mať dosť 
času, aby sme popracovali na našom 
zlepšení a vyladili formu tak, aby sme 

v jari postúpili v tabuľke vyššie. 
Viackrát ste v našich rozhovo-

roch zdôraznili, že veľkou oporou 
bol pre Vás tréner brankárov Miro 
Hýll, s ktorým ste typologicky po-
dobní brankári. V závere jesene sa 
však M. Hýll rozhodol pre zahranič-
né angažmán. Pocítili ste nejakým 
spôsobom jeho odchod? 

- Zatiaľ je to stále otvorená otáz-
ka, lebo M. Hýll odišiel tri kolá pred 
koncom jesennej časti. Ešte som si 
na jeho neprítomnosť nestihol zvyk-
núť, lebo bez neho sme odtrénovali 
iba pár tréningov. O M. Hýllovi môžem 
povedať len to najlepšie. Určite je to 
tréner, ktorý má vo svojej koncep-
cii absolútne jasno a naučil ma toho 
naozaj veľmi veľa. Jeho futbalový 
životopis je plný úspechov, pretože 
s Interom bol majstrom, okúsil atmo-
sféru európskych pohárov a štartoval 
aj v slovenskej reprezentácii. Má veľ-
mi bohaté skúsenosti a som len rád, 
že časť z nich mi odovzdal. 

Ktorý zápas alebo zákrok sa 
Vám vybaví z jesennej časti ako 
prvý?

- Najkrajšie spomienky mám na 
domáci zápas so Žilinou, s ktorou sme 
vyhrali 1:0. Podarilo sa nám zdolať 
dlhodobo jeden z najlepších klubov 
na Slovensku a preto je to pre mňa 
nezabudnuteľný pocit. Práve v tomto 
zápase som sa mi podaril zákrok, keď 
T. Oravec vystrelil z otočky a lopta 
mi ostala pod rukou. Po zápase nám 
tlieskala celá tribúna, čo len umocni-
lo našu radosť zo zisku troch bodov. 
Dobre sa mi chytalo aj v odvete v Ži-
line. Hoci sme prehrali 2:0, tréner do-
mácich P. Hapal ma po zápase na tla-
čovke za výkon pochválil. Prehra ma 
samozrejme mrzela, no v bráne som 
sa cítil veľmi dobre a celý zápas som 
si užíval. 

S prípravou na jarnú časť začí-
nate 7. januára. Dostali ste v klube 
individuálne tréningové plány?

- Hráči dostávali individuálne plá-
ny, ktoré im v klube odporúčali, ale 
každý z nás je profesionál a aj bez 
príkazov si uvedomujeme, že nemô-
žeme nič podceniť ani počas sviatkov. 
U nás brankárov je to trošku špeci-
fické a preto sme plány na papieri 
nedostali, no mám dosť skúseností 
na to, aby som vedel, že celé voľno 
preležať doma nemôžem. Samo-
zrejme, užívam si oddych a chvíle 
s rodinou, či priateľmi, ale zároveň aj 
individuálne trénujem. Imrich Makó
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Na pozícii korunného princa sa usadila ACTA SK

Dohrávka – 1. kolo 

Pam Stav – GMT Club 10:7 (4:2)
Góly: T. Kimák 5, L. Ksenič 3, 

Munka, M. Ksenič po 1 – Fiľarský 4, 
Homoľa 3. Mojsej.

Zostava Pam Stav: Rodák – 
Barvirčák, T. Kimák, Čorej, L. Ksenič, 
Džoganik, Fečko, Štefanco, Munka, 
Puchír, M. Ksenič.

Zostava GMT Club: Cap – Varga, 
Homoľa, Fiľarský, Polačok, Mojsej.

Výsledky – 7. kolo

Res Mestisko – Kružlová 15:4 (7:0)
Góly: Munka, Dubas po 4, Mir. 

Tkáč 2, Blaško, Jurčenko, Slivka, Ka-

pišovský, Mich. Tkáč po 1 – Mašša 2, 
Mikula, Šramko.

Zostava Res Mestisko: Lukáček 
– Kačmár, Blaško, Jurčenko, Munka, 
Slivka, Kapišovský, Mich. Tkáč, Du-
bas, Braja, K. Cimbala, Mir. Tkáč, M. 
Cimbala.

Zostava Kružlová: Lažo – Miku-
la, Sivák, Mašša, Kupčina, J. Želizňák, 
Šramko, Dvorček. 

V. Mirošov – GMT Club 23:1 (10:1)
Góly: Husák 8, Jančošek 5, Horo-

chonič 4, Boruv, Solanič po 2, Karala, 
Hvozda po 1 – Mojsej. 

Zostava V. Mirošov: Hovzda – 
Šraga, Solanič, Husák, Petranik, Ka-
rala, Horochonič, Boruv, Jančošek, 

Stachura, Kaleja.
Zostava GMT Club: Cap – Varga, 

Homoľa, Fiľarský, Polačok, Mojsej. 

Sparta – Drviči 6:1 (3:0)
Góly: Gergeľ 2, Riško, Cuprišin, 

Čakurda, Jadviš – Ľ. Kočiš.
Zostava Sparta: Bilas – Horocho-

nič, Slávik, Riško, Petričko, Cuprišin, 
Bľacha, Čakurda, Jadviš, Gergeľ.

Zostava Drviči: Lad. Juhás – F. 
Roba, P. Malačina, M. Malačina, Ľ. 
Kočiš, Dovičák, Medvec, T. Kočiš, D. 
Zelonkay, M. Zelonkay, Tirko, Mušin-
ský, Luk. Juhás, R. Juhás, D. Roba. 

Fešáci – Pam Stav 11:4 (5:4)
Góly: Kokinda, Venglár, Mulík po 

3, Paňko, Puchír po 1 – Barvirčák, T. 
Kimák, L. Ksenič, Munka. 

Zostava Fešáci: Š. Harvilko – 
Kokinda, Gula, P. Harvilko, Paňko, 
Venglár, Mulík, Puchír.

Zostava Pam Stav: Rodák – 
Barvirčák, T. Kimák, Čorej, L. Ksenič, 
Džoganik, Fečko, Štefanco, Munka, 
Puchír, M. Ksenič. 

EJ-HA – Vargaplast 8:7 (4:3)
Góly: Miženko 3, Goriščák, Ma-

tvej po 2, Fedorko – J. Rodák, Fran-
čák po 2, Lutáš, Hnát, Dudáš po 1. 

Zostava EJ-HA: Biroš – Fedorko, 
Goriščák, Popernik, J. Lukáček, Slá-
vik, Miga, Matvej, Miženko, Čičvara, 
Majda, Sirý.

Zostava Vargaplast: M. Rodák 
– Lutáš, Bača, Bilas, Vitko, Fran-
čák, Hnát, Dudáš.

Cer Bel – Bizoni 4:6 (4:4)
Góly: Joz. Soroka 2, Karala, 

Sagan – Mihalík, Petrovský po 2, 
Ľ. Ludvík, Kozák po 1.

Zostava Cer Bel: Jurek – 
Noga, Kvaska, Tomov, Špak, 
Karala, Sagan, Joz. Soroka, Ján 
Soroka, Hamarčák, Mitaľ, Kraj-
ňák, Vaňko.

Zostava Bizoni: Cichý – Ľ. 
Ludvik, Potočňák, Kandráč, Miha-
lík, Petrovský, Marušák, Petráš, Ľ. 
Ludvík ml., Štoffa, Paľurik, Kozák. 

Giboni – Parné Valce 5:7 (5:5)
Góly: Čepa 4, Vrábeľ – Očipka, 

Vachaľ po 2, Kočiš, Kentoš, Kapišov-
ský po 1. 

Zostava Giboni: M. Goč – Ko-
chan, Bučko, P. Skysľak, T. Skysľak, 
P. Goč, Pavlíček, Zmij, Kováč, Proko-
povič, Šubert, Čepa, Potoma, Vrábeľ.

Zostava Parné Valce: Bujdoš – 
Bokšanský, Pavlík, Fedeš, Béreš, Ko-
čiš, Vachaľ, Kentoš, Morjak, Očipka, 
Kapišovský, Špak, Medvec. 

ACTA SK – Cherryňári 8:5 (3:3)
Góly: Teraz 4, Jakubčo, Špilár, 

Berežný, Calko po 1 – L. Zápotocký 2, 
V. Bochin, Paňko, Medvec po 1. 

Zostava ACTA SK: Vateha – J. 
Kovalčík, R. Kovalčík, Špilár, Berežný, 
Motyka, Calko, Teraz, Bujdoš, Jakub-
čo, Kentoš. 

Zostava Cherryňári: Hažer – P. 
Zápotocký, L. Zápotocký, Bučko, Paň-
ko, J. Bochin, V. Bochin ml., Medvec, 
Dolutovský, V. Bochin, Vyravec, Fe-
dorco, Gavula, Chripak, Kapral.

Najlepší strelci po 7. kole
37 gólov - Ján Vachaľ (Parné Val-

ce),
22 gólov - Ľubomír Horochonič 

(V. Mirošov),
20 gólov - František Husák (V. 

Mirošov), 
17 gólov - Jozef Fiľarský (GMT 

Club), 
16 gólov - Dominik Teraz (ACTA 

SK), 
15 gólov - Ľubomír Kentoš (Par-

né Valce), 
12 gólov - Peter Očipka (Parné 

Valce), 
11 gólov - Miloš Čepa (Giboni), 

Michal Bokšanský (Parné Valce), Má-
rio Jančošek (V. Mirošov),

10 gólov - Ján Puchír (Fešáci), 
Stanislav Cuprišin (Sparta),

9 gólov - Peter Jakubčo (ACTA 
SK), Ján Medvec (Cherryňari), Pavol 
Soroka (Cer Bel), Marián Paňko (Fe-
šáci), Lukáš Medvec (Parné Valce), 
Miroslav Tkáč (Res Mestisko), Ján 
Lukáček (EJ-HA).

Program 8. kola – 16. 1. 2010
11.00 Kružlová – Cer Bel
12.00 GMT Club – ACTA SK
13.00 Drviči - Fešáci
14.00 Vargaplast – Res Mestisko
15.00 Pam Stav – EJ-HA
16.00 V. Mirošov - Giboni
17.00 P. Valce - Sparta
18.00 Bizoni – Cherryňári

Siedmy hrací deň Športcentrum 
ligy v halovom futbale vo Svidníku 
skompletizoval všetky zápasy v dote-

rajšom priebehu a práve dohrávka 1. kola vyniesla Pam Stavu prvé víťazstvo 
v aktuálnej sezóne. Pam Stav nemal zle rozbehnutý ani duel proti Fešákom, 
no v druhom polčase jeho hráči už nedokázali skórovať a nakoniec podľahli 
4:11. So spoľahlivou defenzívou uspela Sparta, ktorá inkasovala iba raz, pri-
čom konto súpera zaťažila 6-krát. Viac ako zaujímavý duel podporený kvali-
tou predviedli EJ-HA a Vargaplast. Do druhého polčasu nastupovalo EJ-HA 
s jednogólovým náskokom, ale mladší dorastenci Svidníka dokázali otočiť 
skóre na 4:6. Samostatnú pozornosť si pýta šiesty presný zásah v podaní 
D. Lutáša, ktorý si stojac pred brankárom súpera hodil loptu ponad neho 
a zasunul ju do prázdnej brány. Skúsenejší hráči EJ-HA však nespanikárili 
a dokázali nakloniť misky váh opäť na svoju stranu. Za stavu 7:7 zaznamenal 
víťazný gól P. Miženko. Na margo celého stretnutia sa ešte žiada dodať, že 
hoci sa hralo s nasadením a priebeh bol maximálne vyrovnaný, hráči obi-
dvoch tímov hrali korektne a slušne. Vyrovnaný priebeh malo aj stretnutie 
Cer Bel – Bizoni, ktorí o svojom víťazstve rozhodli v záverečnej 10-minútov-
ke vďaka dvom gólom M. Petrovského. Cer Bel sa snažil ešte niečo urobiť 
s výsledkom, ale jeho strelci na spoľahlivo chytajúceho L. Cichého v druhom 
polčase recept nenašli. V meraní síl medzi Parnými Valcami a Gibonmi mal 
líder súťaže po prvom polčase pohodlný 4-gólový náskok. Giboni však uká-
zali, že sa nevzdávajú za žiadneho stavu a v 40. min., predovšetkým vďaka 
strelecky disponovanému M. Čepovi a brankárovi M. Gočovi, vyrovnali na 
5:5. Parné Valce dostal znovu do vedenia P. Očipka, ktorý bol v správny 
čas na správnom mieste a definitívu pre svoj tím vystrieľal J. Vachaľ. Účet 
stretnutia ACTA SK – Cherryňári otvoril vlastencom D. Teraz, ktorý v ďalšom 
priebehu trafil trikrát (dva góly padli počas presilovej hry) aj do siete súpera, 
čím sa postaral o obrat v skóre. Na prvopolčasových 3:3 vyrovnal nekompro-
misne J. Medvec. Lepší nástup do druhej polovice stretnutia mala ACTA SK, 
pretože sa dostala do 3-gólového vedenia. Cherryňári síce dokázali v ďal-
šom priebehu dvakrát znížiť, no výborne chytajúci R. Vateha už viac súperovi 
nedovolil. Bodku za kvalitným stretnutím dal O. Špilár.

1. Parné Valce 7 7 0 0 114:23 21
2. ACTA SK 7 6 1 0 62:26 19
3. V. Mirošov 7 6 0 1 88:29 18
4. Cherryňari 7 5 0 2 75:41 15
5. Fešáci 7 5 0 2 47:31 15
6. Bizoni 7 5 0 2 42:32 15
7. Sparta 7 4 2 1 40:25 14
8. EJ-HA 7 4 0 3 39:42 12
9. Giboni 7 3 1 3 39:40 10
10. Res Mestisko 7 2 0 5 43:56 6
11. Drviči 7 2 0 5 28:46 6
12. Vargaplast 7 1 1 5 45:68 4
13. Cer Bel 7 1 0 6 40:70 3
14. Pam Stav 7 1 0 6 22:79 3
15. GMT Club 7 1 0 6 35:98 3
16. Kružlová 7 0 1 6 24:77 1

Tabuľka po 7. kole

Drviči Radoma
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    2. 2010 11.1. - 17.1. ————— ————— ————— ————— —————
    3. 2010 ————— ————— ————— —————        18.1.- 24.1. —————
    4. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  25.1.-31.1.
    5. 2010      —————   1.2.- 7.2. ————— ————— ————— —————
    6. 2010  8.2. - 14.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2010 ————— ————— 15.2. - 21.2. ————— ————— —————
    8. 2010      ————— ————— —————  22.2.- 28.2. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Slovenský zväz včelárov Stropkov
Vás srdečne pozýva na

II. Reprezentačný ples včelárov,
ktorý sa uskutoční 22. januára 2010

v reštaurácii Delta.
Vstupné 22,- €, v cene je zahrnuté celove-

černé menu a hudba.
Do tanca hrá HIC MUSIC.

Vstupenky je možné zakúpiť na tel. čísle 0904 492 805, 
p. Foťko, alebo 0904 299 889, p. Mydla.

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ A MATERSKEJ ŠKOLY V SPOLUPRÁCI S OcÚ V BREZNICI
VÁS POZÝVA NA

29. január 2010 (piatok)
Kultúrny dom v Breznici

O Vašu zábavu sa postará skupina PROSPEKT
Cena vstupenky: 15,- € (tombola 1,- €)

Informácie a predaj vstupeniek:
MŠ Ľubica Gonosová, tel. 0905 731 572,

ZŠ Mgr. Jana Gombitová, tel. 0908 971 735
Tešíme sa na Vás!

CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove oznamuje ro-
dičom, že zápis detí do 1. ročníka v školskom roku 
2010/2011 sa uskutoční v dňoch od 18. do 22. januára 
2010 v čase od 13.00 do 16.00 hod. v budove školy na 
Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 2. poschodí v 1.A triede. 
Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. februára 2010 

v kancelárii školy. Do školy je možné zapísať dieťa bez ohľadu na jeho 
príslušnosť do školského obvodu a na jeho vierovyznanie. Rodičia však 
musia súhlasiť s výchovným programom školy. Pri zápise je potrebné 
predložiť rodný list dieťaťa.

Z bohatej ponuky školy vyberáme:
- alternatívna výchova v duchu kresťanskej morálky,
- moderný školský vzdelávací program s dôrazom na cudzie jazyky, 

informatiku a náboženstvo,
- možnosť vzdelávania detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 

potrebami,
- moderne vybavené učebne s pripojením na internet,
- práca v rôznych záujmových útvaroch,
- kvalitné pedagogické zázemie s humánnym prístupom ku žiakom,
- rodinná atmosféra vo vzájomných vzťahoch.

Viac o škole sa dočítate na: www.czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
Vážení spoluobčania,
nakoľko som navrhol kandida-

túru PaedDr. Michala Lipinského 
na ocenenie jeho pedagogickej 
a spoločenskej činnosti po výzve 
Mestského úradu v Stropkove 
zverejnenej v Spektre považujem 
si za povinnosť sa k tejto skutoč-
nosti niekoľkými slovami vyjadriť 
. V žiadnom prípade nechcem 
hodnotiť názor nášho spoluobča-
na z minulého čísla Spektra, ktorý 
ako to z jeho príspevku vyplynulo, 
pána Lipinského a jeho pôsobenie 
v našom meste a okrese ani ne-
pozná. A napriek tomu sa k téme 
vyjadruje a hodnotí jeho pôso-
benie od školstva až po mestský 
futbal. Tu nech si svoju mienku 
urobí každý čitateľ sám. Každý 
má právo slobodne sa vyjadriť 
a mať svoj názor. Toto plne reš-
pektujem. Ja som takúto nomi-
náciu navrhol preto, že PaedDr. 
Michal Lipinský pôsobí v našom 
meste ako pedagóg, športový tré-
ner a verejný činiteľ od roku 1964. 
Dlhodobo sa ako učiteľ a tréner 
venoval volejbalu, futbalu ale aj 

výuke telesnej výchovy a iných 
predmetov v okrese Stropkov. 
Pod jeho vedením mnohí žiaci 
a študenti z nášho okresu dosiahli 
významné študijné aj športové vý-
sledky. Dlhoročne sa významnou 
mierou zapájal do spoločenských 
a občianskych aktivít nášho mes-
ta a okresu. Pracovný životopis 
pána Lipinského spolu s rozsiah-
lejším zdôvodnením návrhu na 
udelenie čestného občianstva 
bude tak ako vždy v podobnom 
prípade uverejnený v miestnej 
tlači . Potom si každý čitateľ urobí 
svoj názor a hodnotenie. Ak môj 
návrh prejde, budem úprimne rád 
. Na hodnote celoživotného pôso-
benia pána Lipinského, ktorému 
rok 2010 začal písať siedmu de-
siatku rokov určite nič neuberie 
mediálne vyjadrenie jedného mla-
dého človeka. Za každého člove-
ka hovoria jeho skutky. Ja som len 
chcel pripomenúť, aby sme sa ne-
zabudli poďakovať človeku, ktorý 
si to podľa mienky stoviek žiakov, 
rodičov, kolegov a spoluobča-
nov zaslúži. Mgr. Ivan Kleban

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

G – FORCE: Veľmi zvláštna
jednotka (animovaný)

16. 1. 2010 o 19.00 hod.
17. 1. 2010 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,20 €   MP 7   89 min.

V minulom roku vykonali 
veterinárni inšpektori 

723 kontrol
V období od 1. 1. 2009 - 

31. 12. 2009 vykonali veterinárni 
inšpektori RVPS Svidník v malo-
obchodných a veľkoobchodných 
objektoch 723 úradných kontrol. 
Počet úradných kontrol so ziste-
nými nedostatkami 127. Sankcie 
uložené v zmysle § 29 (bloko-
vé pokuty) zákona č.152/1995 
o potravinách: 7 blokových po-
kút v sume 123,- €, sank-

cie uložené v zmysle § 28 (sank-
cie v správnom konaní) zákona 
č.152/1995 o potravinách - 115 
správnych konaní - uložené po-
kuty v sume 8983,59 €. Zistené 
nedostatky pri úradných kontro-
lách: Nedostatky v dodržiavaní 
a evidencii teplotných režimov, 
nedostatky v evidencii v rámci 
sanitačných poriadkov, nevyho-
vujúca hygiena budov, osobná

hygiena, predaj tovaru po 
dobe spotreby a minimálnej 
trvanlivosti, nedostatočné, ne-
správne, nečitateľné označenie 
predávaných výrobkov, nevpra-
covaný systém HACCP, SVP 
a vysledovanosť. Čo sa týka 
nákazovej situácie, tak okresy 
Svidník a Stropkov sú už 4. me-
siace bez akejkoľvek nákazy.

MVDr. Zozuľák Michal
riaditeľ RVPS Svidník


